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A  TARPAI
s í r n á l

i m  : LÁZÁR MIKLÓS
Az új Reggel első számának 

első hasábja a Tiéd, hűséges 
barát, eszményi bajtárs, örök 
magyar, Bajcsy-Zsilinszky. Ó, 
ha kikaparhatnánk a sírodból! 
A? ítélet trombitája szól, End
re, az utolsó viadalt most vív
ják Párisban a haza címeréért, 
a magyarok becsületéért, az or
szág földjéért. A kétségbeesett 
léiéi- sikolya ez, amikor halha
tatlan lelkűdhez fohászkodom, 
segítségért, reményért, kegye
ién, ért. Tőled tanultam, hogy a 
nalottak uralkodnak, mi csak 
1‘ngedelmeskedünk nekik: uraink 
,i kövek alatt feküsznek. A szí- 
ünk, fáradt magyar szívünk 

kaik dobogása már nem az a 
Jobpergés, amely csatasorba áL- 
,.itja a temetők lakóit, ó , ha él
nél, bús és dacos magányodban, 
úgy Keresnénk, mint Toldit al- 
k r.yán. Világítótornyunk vol
nál pusztító viharok éjszakájá
ban. A iogmesszebü zengő négy- 
fokról szólnál porig alázott 
nemzetünk igazságáról, eltiport 
népünk krisztusi szenvedéseiről, 
s magyarság mártirológiájáról, 
(ziedév történelméről. Szabad
ságharcainkról, legjobbjaink 
vér tanúságáról, vonaglásunkról 
a germán bestia iszonyú karmai 
Között. A világ itélőszéke előtt 
mögéd sorakoztak és glédába 
álltak volna a ledér feledés 
mélységébe zuhant századok 
magyar vértanúi, akik vesztő
helyen, nyárson, bitófán, várár
kokban, kazamatákban, 'szám
űzetésben áldozták életüket a 
haza és az emberiség szabadsá
gért, függetlenségéért, verejté
kező, kisemmizett tömegek fel
szabadításáért, a népuralomért. 
Megvívtad volna, Endre, utolsó 
párbajod életre-halálra boldog
talan, árva nemzetedért, ame
lyet a baljóslatú években előbb 
német farkasok faltak, aztán 
nyilas tetvek rágódtak rajta, 
amikor felpeckelt szájjal, halá
los bódulatban, véres sárban he
vert prédájáúl a gúnynak, meg
vetésnek és gyűlöletnek. Bizony 
kiálltál volna, miként Toldi 
Miklós a cseh Holubárral, hi
szen lelki erőid végső megfeszí
tésével, agyad minden rezdülé
sével ennek a Kossuth Lajos 
éta legnagyobb magyar külde
tésnek ajánlottad fel életedet. 
Irgalmatlanabb gyűlölettel ná- 
ladnái senkisem nézte és látta, 
mint veszi birtokba az országot 
e8.y vezetésre méltatlan „ve- 
2etü“-osztály, elvetemült svábok 
és elfajzott magyar cinkosaik, 
hogy azt a gyilkot, amelyet az 
antiszemitizmus köszörükövén 
terítek, a magyar nemzet szívé
he döfjék. Endre, Endre, a te 
tündöklő honszerelmed, mind- 
halálig-magyarságod, makulát- 
mn jellemed, törhetetlen erköl- 
(si meggyőződésed, soha ki nem 
8*vó hited őszi fergetegként sü- 
völtaön végig a tarlott magyar

M o l o t o v
P á r i s b ó i  M o s z k v á b a  r e p ü l t
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Önkormányzatot kértünk a Székelyföldnek és Arad, Nagyvárad,
Szatmárnémeti visszacsatolását

A párisi béketárgyaláson, úgy 
látszik, sorsdöntő tárgyalások 
állnak küszöbön a magyar kér
désben. Erre enged következ
tetni — egyebek mellett — A 
Reggel párisi tudósítójának 
alább olvasható telefonj el entése 
is. Tudósítónk felhívja a figyel

met arra, hogy amikor AuerPál 
párisi magyar követ szombaton 
délután a magyar és a román 
bizottság együttes ülésén elő
adta az új magyar álláspontot, 
akkor a súlypont áttolódott a 
kisebbségvédelemre.

A Reggel

A Reggel párisi értesülése sze
rint lehetséges, hogy Csehszlová
kia felé is a fősúlyt nem az 
amúgyis kilátástalannak látszó 
területi kérdésekre kell vetni, 
hanem inkább a határokon túl 
maradó magyarság alapjogainak 
megvédésére.

párisi tudósítójának te lefonj elentése
Paris, sz e p t 1.

A páiU i m agyar kö cet korsiia 
ú tban  a  Luxem hourg-palota fele 
zsibongó töm eg között és dfszruhás 
női rendőrök so rfa la  között fordult 
be a R cnaissance-épület díszudva
rára. Az útvonalon végig harsány  
rikkancsok k íná lták  P áris  buszon 
hat lap já t. V ájjon valóban törté" 
nclml kérdés-e  a  R om ánia és M a
gyarország között folyó vita? V áj
jon valóban h istóriai m ozzanatnak 
szám ít-e a  százezrek és milliók 
óhaja és sorsa? A középkori pom 
pájú terem ben három  napon át 
zajlo tt előzetesen a  szenvedélyes 
dlskusszió Erdélyről, de ez a hu
szonhat Lap a három  nap folyamán 
csak k é t m ondatnyi helyet ta lá lt 
arra , hogy beik tassa sorai közé ezt 
a szót: T ransilvanie.

A uer Pál beszéde u tán  fokozó
dott az érdeklődés a párisi sa jtó 
ban. A huszonhat újság közül hőt 
vett tudom ást arró l, hogy M agyar- 
ország h a lla tta  szavát. Nem nyug
szunk bele abba, hogy ez a hetes 
szám m ár k itün te tésnek  és s ik e r
nek szám ítson. Páris figyelm ét sok 
kal pa(etikusabb és sokkal súlyo
sabb m ozzanatok kötik  le, m int 
m ásfélm illió délkeleteurópai m a
gyar jelene és jövendője. így pél
dául az, hogy — Észak-Eplrusz 
hovatartozandóságának kérdésében 
példáuj az a lbán  küldöttség  nép 
szavazást kért.

világon, hogy felemelhesse újra 
dúlt arcát a magyar és szembe, 
nézhessen a jövendővel. Ébred, 
jtink új életre eszményeinknek 
és az emberiségnek szereteté- 
ben, hisz a szenvedésben van a 
megváltás, a Megváltó fájdal
mában született a világ. Ezen a 
kísérteties, őszbehajló utolsó 
augusztusi éjen újra fülembe 
csengenek ma tizenkét éve sze
rencsi gyűlésünkön mondott lát
noki szavaid, amelyek élnek 
bennem, amíg élek. Testamen
tum, vagy sírontúli üzenet? 
Halljátok magyarok: „Gyarló 
középosztályunk történelmi ősz. 
tönei elsorvadnak és még annyi 
sütnivalója sincs, hogy legalább 
idejében segítséget kérjen az

— Igen, legyen h á t népsza
vazás! — harsogta gö
rög delegátus —, de csak egy 
feltétellel: Ha a halottak is sza
vazhatnak! Ha az albánok azt 
állítják , hogy mindössze h a r
m incötezer görög van m a m ár 
Eplruszban, meg kell kérdezni 
őket: m it csináltak  a többi k i
lenc venezerrel, akinek létezését 
nem régiben meg az albán  s ta 

tisztika is elism erte?
Ennek a kérdésnek a  hatása an

nál nagyobb, m ert

Epirusz két nagyhatalm i érdek
szféra határm esgyéjén  van.

M iért figyeljen h á t a világ Erdély 
felé és m iért lelkendezzen a széke
lyek helyi önkorm ányzatának pro
b lém ájáért, am ikor cféle ta lányok
kal is kell vívódnia, hogy

m iért repü lt Molotov hirtelen
M oszkvába?

M iért nem  jelölte ki u tó d já t?  
V isszatér-e vagy sem ? V ájjon m it 
je len tenek  ezek az események, szív
derítő  vagy szívszorító fo rdu la
tot az em beriség sorsának szem 
pontjából ?

De ha a nagyvilág részére jelen 
téktclen, szinte balkáni ügyecske 
is az erdélyi magyarságnak vívódó 
kérdése, a mi részünkre — aho
gyan ma adódik —, mégis törté

igazi megmaradt nagy magyar 
erőtől, a nyomorúsága ketrecé
be zárt magyar parasztságtól. 
Millió és millió hold földdel kell 
meggyarapítani a magyar pa
raszti nép létalapját és azonkí
vül sok minden egyébbel meg
javítani sorsát, megkönnyíteni 
és szebbé tenni életét. Nem is 
csak szociális és emberi igazság 
beteljesítésére, hanem még in
kább azért, mert a magyar gon
dolatot,! a magyar önálló szel
lemi életet, a független magyar 
államot, melyért tíz évszázad 
magyar nemzedékei szenvedtek 
és véreztek szinte, emberfeletti 
módon és mértékig, s velük a 
nagyszerű és Európa számára is 
pótolhatatlan magyar történelmi

nelm i forduló. Felvetődik az a  k é r
dés, hogy az eredeti 22.000 négyzet- 
k iio ifiitert»  követei essél szemben

m iért te rjesz te tt elő tegnap a  
m agyar delegáció csak négy
ezer négyzetkilom éteres te rü 

letkiigazítási kérést?
Hogy a  változást m egérthessük, 
tudnunk kell a következőket.

3. A 22.000 négyzetkilom éteren 
a m agyarság arányszám a 50 százalé
kon alul m aradt, vagyis etnikai 
kisebbséget képzett volna.

2. A 22.000 négyzetkilom éteren
850.000 rom án kerü lt volna M a
gyarországra.

3. Ennek következtében a  kü l
ügym iniszterek tanácsa elvetette a
22.000 négyzetkilom éterre vonatko
zó kérésünket.

4. U tóbb elvetette  ezt a  béke
konferencia illetékes bizottsága is.

5. Ezután szánta el m agát a  m a
gyar küldöttség arra , hogy csők' 
kenti határk iigazítási igényeit,

olyan zónát jelölvén meg, am e
lyen etn ikai jogosultságra hi-

vatkozhatik.

Ez csak a  4000 négyzetkilom éteres 
sávon volt lehetséges. Ám ezt a 
kérést

a  Rom ániában m aradó m a
gyarság leghatályosabb védel
m ének és helyi autonótniájá-

hivatást: csak az így megerősö
dő, önbizalmában megszilárduló, 
csontja velejéig németgyűlölő, 
ellenálló és cselekvő erejében 
megsokszorozódó, a munkással 
cs vczeklésben valóban megtisz
tult értelmiséggel kezetfogó ma
gyar paraszt mentheti meg. Sen
ki, senki, senki más!“ A Te 
ajándékod: „Carnot emlékira
tai" az íróasztalomon. Lapoz
gatva, szemem rajtafeledkezik 
ezeken a sorokon: „Latour 
d’Auvergne, az Institut tagja, 
az „Origines gauloises" szerzője 
hős volt a csatamezőn, megren
dítő a tanácstermekben, ret
tenthetetlen, tisztalelkű, csudá
latos férfiú. „Franciaország első 
gránátosadnak címét viselte.

Nagy Ferenc 
miniszterelnök 

elutazott 
Budapestről
Nagy Ferenc miniszterelnök 

vasárnap reggel néhány napra 
elutazott a fővárosból. Tartóz
kodási helyét nem közölték.

rn

nak követeléseivel kötöttük
össze.

A pillanatnyi m agyar politika 
á lta lában  a  határokon kívül re
kedt és létében fenyegetett 
m agyarság védelm én nyugszik.
Ez a  célkitűzés fog nyilván é r
vényesülni a  Csehszlovákiával 

folyó v itában is.
Ami határk iigazítási kére lm ün
ket illeti, az a  benyomásom, hogy

ez ta lán  tám ogatást nyer az 
egyik nyugati nagyhatalom  ré 

széről.

Román oldalról azonban, m int az
angolszász sajtóban frissen m eg
jelen t és rom án forrásból szárm azó 
közlem ényekből e rre  következtetni 
lehet,

nem  fogják viszonozni nagy
lelkű gesztusunkat.

Az első benyom ás egyébként az, 
hogy A uer beszéde sikeres volt. 
A felszólalást á tve tte  és az angol- 
nyelvű v ilág tájak  felé közvetítette  
a BBC is.

A m agyar kisebbség tömegei 
tudom ásul vehetik, hogy nyu
gaton m ér tudnak  ró luk és 
nem m aradnak  segítség nélkül, 
társta lanu l.

Mikes Im re

Nyomorultul pusztult el a Pire
neusokban. Kiadtam a rendele
tet, valahányszor régi dandárja 
egybegyülekezik, a névsorolva
sás Latour d’Auvergne nevé
vel kezdődjék. Az első sor első 
gránátosa előlép és kiáltja: „Je
len!" Azután úgy rendelkeztem, 
hogy Latour d’Auvergne gráná
tosai, valahányszor Oberhause- 
nen vonulnak át, ahol a hőst el
temettük, áhítattal köszörüljék 
kardjaikat a durva kövön, mely 
Franciaország első gránátosá
nak testét fedi." Eljöttünk mi 
is, régi gránátosaid tarpai sírod
hoz, Endre, hogy e sorokat, ma
rék magyar virágot hullassunk 
fejfádra. Rezedát, bazsalikomot, 
muskátlit. . .

ÁRA FORINT
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Az Egyesült Nemzetek garantálják
a magyar kisebbség jogait !

Párisbói Jelentik: A  Champs Ely- 
té en, a C laridge-szálló harm adik  és 
Ötödik em eletén szom batra virradó 
éjMftka m egint hajnalig  égtek a 
lám pák. A  m agyar békedelegáció 
dolgozott azon a beszéden, am elyet 
Auer Pál párisi m agyar követ 
toom baton délu tán  olvasott fel a  
Luxem bourg palotában.

Auer  követ bevezetőben hangoz
tatta, hogy

a feudális ée sovinissta reakció 
végleges bukása u tán  M agyar- 
országon a dem okratikus p á r
tok vették  kezükbe a hatalm at.

Ezek a pártok  nem  helyeslik a m últ

rezsim nek messzemenő revizionista 
po litikáját és

sürgetik  a  szomszéd népekkel 
való m egértést.

. H ivatkozott a rra , hogy a trianoni 
szerződést

a  Szovjet-U nió nem  írta  alá
és A m erika nem  ratifikálta.

K iem elte, hogy a második bécsi 
döntés, am elyen a tengely M agyar- 
országnak ju tta tta  Északerdélyt, 
nőin a mi (hanem  Románia) kezde
m ényezésére jö tt létre.

Auer  bejelen tette , hogy noha 
M agyarország legutóbb 22.400 kilo
m éternyi te rü le t visszacsatolását

kérte, m egelégednénk egyszerű h a 
tárk iigazítással is 4000 négyzet
k ilom éterrel (ez Arad, Nagysza
lonta, N agyvárad és S zatm ár
ném eti városokat foglalná m agá
ban), ha Rom ánia

széleskörű helyi önkorm ány
zatot adna a Rom ánia terü le
tén  eg?/ töm bben m egm aradó 

600.090 m agyarnak

(vagyis nagyjából a Székelyföld
nek). A m agyar feltételekhez hozzá
tartozik  még az is, hogy

a m agyar kisebbség védelm ét 
az Egyesült Nemzetek Szerve

zete biztosítja.

Hét szűk esztendő

A legszigorúbb titok: hol él 
a görög király Angiiéban?

London, Bzept. 1.
György görög király holléte ezidőszerint a  ̂legszigorúbban őrzött

y  y  f i ú i ,  * *  r v  fc '  u  v y y w . n / v n v n » '  . v — • « »  - --- ---------------- --  --------  "

segéd — a népszavazás miatt. A  király  Londonban a Claridge-szálló 
egyik lakosztályában lakik. Nemrégiben m egve tt  ugyan egy házat a 
londoni Chester-téren, de nem  költözött oda. Szállóbeli lakosztálya két 
hálószobából, egy dolgozószobából, egy öltözőből és fürdőszobából áll. 
György király anyagi helyzete igen kedvező, m inthogy saját vagyonún  
kívül a görög kincstártól évi 52.210 sterling jövedelme van. A^gbrög 
király szereti demokratikus felfogásét mutogatni azzal, hogy időnként  
rangrejtett látogatásokat tesz az East-End és Whitechapel-negyed  
halászkocsmáiban és sörözőiben. Polgári ruhában a király szabadon 
jöhet-múhet, hivatalos ú tja in  azonban, vagy ha görög katonai egyen
ruhát hord, mindig katonai kíséret veszi körül.

S z e p t e m b e r  2 3 -á n  
h i r d e t n e k  í t é l e t e t  

N ü r n b e r w h e n
•  w

A nürnberg i perben  szeptem ber 
23-án h irde t íté letet a  bíróság. 
A v erd ik t végrehajtásáró l a né-

Szövetséges Eilenőrzó- 
iníczkedik,

Polgárháborúvá fajul 
a görög n é p sza va zá s  ?

Zürichből je len tik : Görögország' Szom baton e6te, a népszavazás
jna, vasárnap  25 év  óta negyedszer 
dönt az állam form a kérdéséről. A 
nők  m ost sem  k ap tak  választójogot. 
A problém a az, hogy visszahív-

előestéjén a görög belügym inisz
térium  hivatalos kom m ünikét adott 
ki, eszerin t baloldali összeesküvést 
lepleztek lo és em ia tt riadókészült-

ják -e  György  k irá ly t, vagy pedig ségbe helyezték  a  rendőrséget, 
ism ét köztársaság legyen Görög
ország.

csendőrséget és katonaságot. A 
baloldali ellenzéki vezér azonban

Az A thénből érkező jelen tések  BZzal vádolja  a  korm ányt, hogy az

Tib rendőrségi hivatalt 
szintéi meg és von össze 

Rajk t&iynuniszier
M egbízható helyről értesü l „A 

Reggel", hogy a  közeli napokban 
több rendőrségi h iva ta lt szüntetnek  
meg, illetve vonnak össze. R ajk 
László belügym iniszter ugyanis 
m inisztertanácsi felhatalm azást kért 
a rra , hogy sa já t hatáskörében meg 
szüntethessen olyan rendőrségi h i
vatalokat, am elyek az adm in isztrá
ciót kom olyabb célok nélkül m eg
nehezítik. A  m inisztérium ban m ár 
készül is az e rre  vonatkozó te rv e 
zet, am ely szerin t a  m iniszter a 
felhatalm azás a lap ján  rendőrségi 
hivatalos á llásokat is törölhet, ha 
ezáltal m érsékelni tu d ja  a  ren d ő r
ség anyagi kiadásait.

A  hét szűk  esztendő, am ely 1939
őszén szakadt az em beriségre, 
m úlóban van. A z  Egyesült Á l la 
mokban, Kanadában és a Szov
jetunió keleti tartományaiban, 
főleg Szibériában, rekordtermést  
takarítottak be. A rgentina és 
A usztrália  term ése ugyan csak n é 
hány  hónap m úlva m utatkozik  
meg, de a fehér em beriség egérő', 
úgylátszik, m áris elvonult az 
éhínség fenyegető felhője.

Viszont alig lábolt ki a világ az 
egyik válságból, m áris ú j vál
ság k itö résé t jósolják aggódó

lelkek.

Az Economist hónapokkal ezelőtt 
óvatosságra in te tte  a vilútí mező
gazdáit, m ondván, a fe jlődést a 
háború csak m egszakította, de 
irányátó l el nern té ríte tte . M ár
pedig az irán y  az, hogy a világ 
egyre több élelmiszert termel, 
m in t  am ennyit  az emberiség elfo
gyasztani vagy legalább is m e g 
vásárolni és megfizetni tud. A 
hábödta a la tt  a világ te rm ő terü le te  
erősen m egnagyobbodott, A m eri
ka ag rárte rm elése  harm inc, M e
xico, A rgentina és A usztrália  te r 
m elése az erő teljes gépesítés foly
tán  a  m unkaerő  egyidejű csök
kentésével 25—15%-kai növeke
dett.

D cl-A m erika a  háborún  több 
m in t négy m illiárd  do llárt k e 

resett,
ennek  a fele A rgen tínára  esik g 
ebből az Összegből főleg mezőgaz
dasági gépeket vásárolnak, m i 
helyt Anglia és Am erika  szállítani 
tud. A z  új ötéves terv a szov je t
orosz termelést a vetésterület ki- 
terjesztésével s a termelés hallat
lan m érvű  fokozásával az eddigi
nek. %-ával emeli. Mindez furcsán  
és érthetetlenül hangzik akkor, 
amikor

az em beriség túlnyom ó része 
még m indig szűkösen táp lá lko 

zik s rongyos ruhában  jár.
Amíg ezek a jóslatok az elmélet 
szürke köntösében jelentkeztek 
kevés em ber v e te tt rá ju k  ügyet’ 
De az elmúlt héten a háború után 
először süvíte tt  végig a válság 
szele a W a ll , Stree ten  és Bombay, 
ben. először f igyelm ezte tték  an
gol bankárok ügyfeleiket, hogy

az 1940 óta tartó szakadatlan 
hossz vege felé jár,

először je len te tte  a washingtoni
sta tisztikai h ivatal, hogy július
ban a gőzerővel termelő amerikai' 
nagyipar raktári készleteinek egy 
része eladatlan maradt  s a  kész
letek jú lius havában  nem  csök
kentek, hanem  szaporodtak. Az is 
feltűnő  jelenség, hogy ez év jú 
nius 30-ika, az árellenörzés meg
szűnte óta,

a chicagói tőzsdén a szabad 
forgalomban a gabonaárak nem 
emelkedtek, hanem lemorzso

lódlak.
»

A m agyar m ezőgazdasár moi 71 
varos és fe ldú lt állapotában, nem 
term el annyit, hogy a felesleg el
helyezése gondot okozna. De mi 
történik néhány  év múlva, kinek 
adjuk  el fölös term éke inke tt mi
kor a  két nagy vevő. Olaszország 
és N ém etország kiesett s a tenge
ren tú li verseny tolj as erejével rá
veti m agát az európai piacra? A 
m agyar törvényhozás e percben 
az érdekkénviseletek  megszerve
zéséről szóló jav asla to t tárgyalja. 
De legalább olyan fontos volna a 
mezőgazdasági termelés átszerve
zéséről szóló javaslat s tervszerű, 
okos felkészülés arra, hogy a vál
tozó világgazdasági helyzetben 
mit te rm eljünk  s fölöslegünké  
k inek  ad juk  el?

Kiss Dezső

A  f r m m e im
S z ó é i n P á r t

Holnap lép hivatalba 
az első indiai kormány

délu tán ig  még nem  ad tak  teljes 
képet a  népszavazás lefolyásáról. 
A  h íreket Európa-szerte m indenütt 
annál nagyobb aggodalom m al v á r
ják, m ert a  h é t végén tudvalévőén 
sokan vo ltak  azon a  nézeten, hogy 
a  királypártiak  és a  baloldali köz- 
társaságiak közti szenvedélyek, a 
görög belpolitikai élet aláaknázott- 
sága könnyen polgárháborúba so
dorhatja az országot._____________

FRANCIA BULI i *** *  
PULI KÖ LYKÖ K «1.04R.
Belvárosi kutya-fürdő, TV., A r any kér.- 

utca L Telefon: 1W—203.

állítólagos összeesküvés híre csak

Paris, szent. 1
(A Reggel párisi tudósítójának  

telefonjelentése.)
A francia  belpolitikai é let váltóeesKuves m re  csqk\ Ind ia  történelm ének fontos á l ló -1 v  . c70c.jVi<ú>* nárt vál á- á 

ürügy volt arra, hogy megszallhas-jm ásához érkezik holnap. N ehru Pa VülVöldről
A th é n  ^ a t é g M l a g  fontos  „«k lctéve. h .va ta iba  lép „  első ^

leszavazás még csak az 
zett

előcsatározás

ugyneve-

pontjait. indiai nem zeti korm ány.

R É S Z L E T R E  Í S  !
Valódi BÖSENDORFER

Ezerötszéz forint
L Y P A

Erxeébat-körút 19. Barcsai-utc* 
sarok. Bölcsőn zongorák legolcsóbban

keretében tö rtén t. A döntő szavazás 
ugyanis ebben a kérdésben még
h á tra  van.

Ezenfelül a válság értelrnezésé- 
ban  a rra  kell következtetni, hogy ben is tévedtek  külföldön, főleg 
ezt a válságot a távolálló m eg- j Londonban. Az angol rádió ugyan-

VI., Dalszínház-u. 8. Tol. ; 128-179. (Opera mellett)
M a  v a s á r n a p  r e g g e l i g  n y i t v a

B e r k e s  B é l a  és c ig á n y z e n e k a ra  muzsikál !
\AÍ/ *»

C laridge K  ávéház
VI.9 Oktogon-tér 3 T e l e f o n :  3 2 1 - 0 0 3

Vám ay—Wittenberg ég 8 tagú szimfónlkus Jazz-zenckara! 
B É K E B E L I  K O N Y H A !  B É K E B E L I  A R A K !

H A N G U L A T  — Z E N E  — É N E K  — M O K A

figyelők
félreérte tték , vagy legalább is 
e lham arkodott következtetése

k e t fűztek hozzá.
Az igaz, hogy
a szocialista p á rt többsége le 
szavazta a  vezetőséget, m ert 
elégedetlen a p á rt jelenlegi

irányával.
Mégis meg kell jegyezni, hogy ez a

is azt je len tette , hogy ezekután 
biztosra vehető:

a francia  szocialista p á rt oly
módon fog szövetkezni a kom
m unistákká]. hogv a katolikus 
néppárto t kiszorít ?ák a kor

m ányból.
P árisban  m egállap ítják , hogy 

ezek a h írek  koraiak. A pért vál- 
sánáv.ak végső kifejlése csak a. 
legközelebbi napokra várható.

Magyar Szőlősgazdák Országos Borértékesílö Szövetkezeié

K EN D I A N TA L
LAKASBBRENDIZÖIPAR,

ôudapeat, IV.. S cm me lw e lv  utca 1. 
Alapítva: 1888. Telefon: 188—233.
RENOVÁLÁSOK, BÖRBÜTORFESTÉS, 

KÁRPITOZOTT BÚTORTISZTÍTÁS

ISKOLAKÖNYVEIT
magváaárolhatja, vagy a tavalyiakat

átcserélheti

KORDA TESTVÉREK
könyv-, mnemG- éa papirkereakadá
séban, VII., Erzaóbet-kőrút 83. szám 

Telefon: 422-109.

Andrá$sy-út 24. O P E R A  Andrássy-út 24.
É  T

K A V É H AZ Békebeli
reggelt,
ebéd,

vacsorával

T E R E
M E G N Y Í L T

DONNA m elegen  vulka
nizált gumiáruk 

Ktphrté M i n d e n  ixakihcletben

Hársfa-utca A'1. 
Tol. 223—Ó42

A  S Z A B O
Átalakítva me&r.yiit

DIANA CLAYTON
Szabó Géza énekel

1

Kitűnő értelek, márkás italok és remek hangulat várja önt, 
amiről A L AC S—S ZA MO S S Y remek együttese gondoskodik

pincofcáJézatán keresetüi
a  szőlősgazdák érdekelt képviseli

«

Budapest, V. Alkotmány-u. 29
Vidéki p incészetük : Bácsalmás, Bátaszók, C eg 
léd, Csongród, Hoves, Inárcukokucs, Izsók, 
Jánoshalm a, Jászberény , Kecel, Kecskem ét, Kis
kőrös, Kiskunhalas, Kiskurimajsu, Solivadkort,
Sóstóhegy, Szabadszállás, Szöged, Ti szú ! ü lt.
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Balogh István :
a bírálatot is szabad bírálni, 
a gorombaság nem lehet

Hatalmas gyűlést tartott 
vasárnap ÍSalassagyarmaton 
a Független Kisgazdapárt

Takarékossági 
kényszer-reform

a Jói ní-né
A Joivt, a m agyarországi Ínsége

seket tám ogató hatalm as in téz
mény, çiondokkal küzd  és kén y te 
len szűkíteni a segélyezések köréi. 
Az eddigi te 1 vök szerin t 10— 15 
ezer emberrel kevesebb kap majd  
ebedet és körü lbelü l ennyitől von
ják meg a készpénzsegélyt is. A z  
öregek, betegek, m unkanélküliek , 
elhagyatottak kivétel nélkü l to
vábbra is m egkapják  a támogatást. 
A ruha, gyógyszer és élelm iszer to 
vábbra is m egérkezik külföldről; 
ezeknek a k iosztását sem fogják 
korlátozni. A Joint  óriási a rán y o k 
ban végezte m u n k ájá t: a ruha-, 
gyógyszer- és élelm iszeradom á
nyokon k ívül m ásfél esztendő alatt 
huszonhatmillió svájci franko t osz
tott szét, többszáz konyhát ta r to tt 
fenn, több m in t kétszáz in tézm ényt 
támogatott. A vezetőség úgy dön
tött. hogy elsősorban a személyzeti  
kiadások terén  igyekszik ta k a ré 
koskodni: háromezer  a lka lm azo tt j 
közül ezret bocsátanak  ki. Mivel 
azonban további m eg tak a rítá sra  is 
szükség van, kénytelenek  a segé
lyezéseket is szűkíteni.

MáRTQNHEGYI
BELGYÓGYÁSZATI

INTÉZET.
XII., Németvölgyi-út 76.

A közismert k lim atikus gyógyhely 
a Szabadsághegy déli le jtő jén , a 
várostól 20 perc a la tt villam oson is
megközelíthető! (59-es)
Állandó au tó já ra t a Deák F erenc
iéiről az intézethez:
Indul 11.30-kor és 18 órakor.
Vissza 12.30-kor és 19 órakor.
S'/cpt. l-től rendkívül kedvezm ényes 
ellátási d íjak  m inden kategóriában
(Kerházi osztály, tórsalgószobák, 
különszobák.)
Elsőrendű, speciális d iétásellátás!
A legtökéletesebben felszerelt röntgen 
és ehemiai laborató rium , vizsgálati és 
gyógyeszközök.
Külön épületben (XÍT., B ürök-u . 27.): 
Sebérzet, szülészet, nőgyógyászat,
Urológia
t'dülöosztályunkon (1 holdas kertben): 
hi/ókúrák, rekonyalescensek, üdülők
Telefon: 161—507, 160—669, 361—982.

Már az első próbálkozásnál p<
az ül vetkeztető banda

A z  éjjel, fé’.egy tá jban  segély
kiáltás verte  fel a Corvin-köz 
csendjét. Az  Ullöi-út felöl a hang 
irányába rohanó rendőrőrszem  
abban a p illanatban  é r t  a gyen
gén v ilág íto tt kis utcába, m ikor

két band ita  éppen a földre te- 
pert egy férfit és a k ab á tjá t 

rán g a tta  le róla.

A riasztólövésekre még k é t ren d 
őr érkezett, m ire az útonállók 
fu tva  m enekültek .  Az üldöző 
rendőrök többször tüzeltek a két 
gengszter után, m ajd  egy a rra  
haladó au tó ra  ug ro ttak  és így

sikerü lt az egyik rablót a  Li
liom -utca és T űzoltó-utca s a r 

kán elfogni,

a  m ásik azonban kereket oldott. 
A főkapitányságon bevallo tta  az 
. '.fogott bandita, hogy megszökött 
tansa vezetésevei

tizenhattagú  vetkőztelőbandát
toboroztak. Az volt a  tervük , hogy 
majd, ha hossz.abbak lesznek az 
éjszakák, betöréseket és u tónállá- 
sokat követnek el. A bűnügyi osz
tály  ügyeletes detokt ívcsoportjai 
még az éj fo lyam án m unkához 
lá ttak  és

a banda tag ja inak  egy része 
m áris kézrekerült.

Az 1946-ik évben ez volt az első 
vetkőztető m erénylet. A rendőrség 
egyébként teljesen átszervezte a 
nagy eredménnyel működő R-cso- 
portot, am.ely a m últ  télen fölszá
molta a budapesti banditavilágot. 
Az új R -csoport dísze lehetne b ár
m elyik világváros rendőrségének. 
A csoportot

a legbátrabb, legügyesebb és leg 
tapasztaltabb  detektívekböl á l

líto tták  össze.

Azok pedig, akik nem  m űködtek 
eddig a  csoportban, különleges k i 
képzést kapnak. A z  R-csoportnak 
nyolc kitűnő minőségű gépkocsija 
van: valamennyit automatafeyy-  
verekkel, rádióval és igen erős 
fényszóróval szerelték fel. A  ko
csi „legénysége" tíz detektív  és 
m indegyik riadójárm űhöz öí-öí 
motorkerékpáros rendőrt osztot
tak  be.

Ezek as R-csoportok é jje l-n ap 
pal szakadatlanul já rják  a vá 
rost és áilandó kapcsolatban 
vannak  a főkapitányság riadó-

központjávaL

Illetékes vélem ény szerin t Buda
pest lakosai továbbra Is nyugod
tan  já rh a tjá k  a várost, m ert az 
R-csoport biztosítja az éjszaka 
nyugalm át.

B alassagyarm at, szept. 1.
(A Reggel tudósítójának telefon

jelentése.) A Független Kisgazda- 
p á rt egész Nógrád várm egyére szóló 
hatalm as gyűlést h irde te tt v asár
nap délelőttre, am elyen meg kel
le tt volna jelennie Nagy Ferenc 
m iniszterelnöknek is. A m iniszter- 
elnök azonban nem  jöhetett s 
képviseletével Bartha Albert  hon
védelmi m inisztert bízta meg. A 
budapesti vendégeket lovasbandé
rium  kísérte a  várm egyeházára. A 
város főterén hatalm as tömeg előtt

B alogír István m iniszterelnök
ségi á llam titkár

m ondott beszédet. K im entette Nagy 
Ferenc m iniszterelnököt, m ajd a 
béketárgyalásokról szólt, hangsú
lyozva: mi nem  akarunk mást, csak 
azt, hogy az igazság érvényesüljön.

— A forinthoz fűzött rem ényeink 
m egvalósultak. Ami hiba vagy 
m ulasztás történ t, reparáin i fog
juk,

elsősorban gondolok itt az ipari
árcsökkentésre, amely m ár kez

detét is vette.

A fo rin tta l szemben azonban kö
telezettségeink is vannak. így el
sősorban a beszolgáltatás. Ennek 
tegyünk eleget, hogy m ibennünk, 
gazdákban ne csalódjék az ország.

I

t — Nagy m eglepetéssel vette  a 
.K isgazdapárt azt az indítványt, 
am elyet

a malmok községesítéséről
ny ú jto tt be a Kom m unista Párt. 
Ez ellenkezik a koalíció közös 
programmjával és ennek a magán- 
tulajdonról szóló részével. K ényte
lenek vagyunk a m agunk részé
ről negatív álláspontot elfoglalni

ebben a kérdésben, annál inkább
megtörtünk azonban minden visz- 
szaélést, amelyet a malmok a pa
rasztság ellen elkövetnek.

A  mezőgazdasági érdekképvise
letről szóló tö rvény javasla t e lőre
láthatólag tető  a lá  kerül.

Á ltalánosságban m inden párt, 
tehá t a K om m unista P á rt is el

fogadta.

Idegesség van a pártok  együtt
működésében. Ez részben term é
szetes, részben a pártonkívüli be
avatkozások  eredm énye. Az ob jek
tív  k ritik a  nem  lehet sértő  s  ren d 
szerin t a  tú lzo tt érzékenység ad ja  
meg a k ritik án ak  a tám adó látsza
tot. Ebből szárm azik a disszonan
cia, am ely a  légkört m ost annyira  
elm érgesíti. Ám

a b írá la to t is szabad bíráln i, sőt 
még az — újságírókat is. A po
litikai felelősséget az ú jság író 
nak is viselnie kell és tisztában 
kell lennie, hogy a h írlapi v itá 
nál a gorombaság nem lehet érv.

A legilletékesebb b írá la to t a  m a
gyar néptől v á rju k  és ezért sür
getjük a községi választásokat.

Balogh á llam titkár v iharos te t
széssel fogadott beszéde u tán

71
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M átéffy Géza 
közellátásügyi á llam titkár

ism ertette  a  stabilizáció eredm é
nyeit:

— A m unkáspártoknak  — mon
dotta — nem csak akkor k e ll je 
lentkezniük, am ikor kedvező ered
m ényről van  szó, hanem  vállal- 
niok kell a k ritik á t is.

Részletesen k ité rt az agrárolló 
kérdésére s m egállapította, hogy 
a munkáspártokat ugyanolyan fe 
lelősség illeti ezen a téren, m in t a 
többi pártot.

r m f c / j n r . ’> r

éJt$r

K Á V É H Á Z
László Imre

m agyar nóta k irály  énekel,

F a r k a s  B é l a
zenekara muzsikál.

G R IL L ,
Tabányi

revűzenekara,

Alfonzé
új paródiákkal. Tánc.

Í R Ó G É P  KOVAC3VII., Nagyatádi Szabó-utca 46
ban, Szabadsághegy, H o llós-ú t5B  j a v i t á s ,  karbantartás

Zongoránál:

K E N É Z  J U D IT
Dob és gilár: P atkány . 

Tánc! H angulatos esték!
Egész évben  nyitva.

Vétel, eladás Telefon 4 2 8 - 1 4 1
,1 •», t 'X " • *• r »d

n ü v é n y v e d e k e z ö s z e -
KEK, SZÜRETELÉSI ÊS 
BORÁSZATI ESZKÖZÖK 
ÉS GÉPEK LEGOLCSÓBB 
BESZERZÉSI FORRÁSA 
A HEGYKÖZSÉGEK ÉS 
SZŐLŐSGAZDÁK ORSZÁ 
GOS SZÖVETKEZETE. 
BUDAPEST. V., A LK O T- 
MANY-UTCA 29. SZÁM

Őszi luxus férfi cipőket
hóké m inőségben, m érsékelt fo rin t árakon, készen és m érték  után

Csákány cipőszalonban
IV., Váci-u. 12. félem elet. Telefon. 380—128.

GYÁRAK, Ü Z E M E K , ANYAGBESZERZŐK FIGYELM ÉBE!

K I S S  E L E K  ÉS T Á S A
vas, szerszám és műszaki kereskedése. Budapest, Vili., Ullöi-út 68 
KÉRJÜK ELŐJEGYEZNI! ÜJ TELEFONSZAM: 137—418
K• . .  ,

NŐI TÁ SK Á K ROSENSí EIN
PARISt-U. 6 Itt.

■>. i ‘ ; Z
■ - *•» ••A; v  • .*.•!,* .

•v»c
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Értekezlet
Ezelőtt a háborúban 
Nem követtek semmi elvet 
Az erősebb a gyengétől 
Amit elvehetett elvett.

Most nem úgy van. A világot 
Értekezlet igazgatja:
S az erősebb ha mi csínt tesz, 
összeül és — helybenhagyja.

Arany János (1870)

A  vidéki főkapitányság irányítja a nyomozást
a hajduszoboszlói antiszemita zavargás ügyében

A vidéki főkapitányság budapesti 
központja szombaton utasíto tta a  
debreceni rendőrséget, hogy

a hajduszoboszlói nagy feltű
nést keltő tüntetések ügyében 
soronkívü! folytassa le a nyo- 
mozást és vegye őrizetbe azo
kat, ak ik re  rábizonyúlt, hogy 
dem okráciaellenes m agatartást

tanúsíto ttak .
A főkapitányi intézkedés előzmé
nye, m int ismeretes, augusztus 
26-án zajlo tt le Hajdúszoboszlón, 
ahol a  Nemzeti P arasztpárt zajos

tüntetése m ajdnem  népítéletté fa
ju lt. A debreceni rendőrség

az antiszem ita jellegű zavar
gással

kapcsolatban le tartóz ta tta  Doró Mi
hályt, P arti Lászlót és K öte Mi 
hályt, ak iket azonban Böszörményi 
Im re, a debreceni államügyészség 
vezetője

szabadlábra helyezett, m ikor a 
P arasztpártnak  szerdán Hajdú- 
szoboszlón ta r to tt újabb v iha
ros gyűlése után a párt egyik

ottani vezetője, Kónya László, 
„Hajdúszoboszló népének" azt 
a  kívánságát közölte vele, hogy 
az örizetbevetteket bocsássa el.

Amikor Kónya Böszörm ényit fel
kereste, Debrecenben m ár közel 
250 hajduszoboszlói tün tető  ta rtó z 
kodott és valósággal körülfogta a 
Deák Ferenc-utcai fogházat. A vi
déken, ahol a hajduszoboszlói ese
m ények sok izgatott megbeszélésre 
adtak okot, feszülten várják  a fö 
kapitányság nyom ozásának ered
ményét.

— Fö a nyájasság! Az utóbbi na
pokban fejcsóválva olvashattuk  a 
kü 'politikai jelentésekben, hogy 
még a különben oly udvarias dip
lom aták hangja is m ennyire eldur
vult. Pénteken Parisban a békeér
tekezleten a görög kérdés v itá já 
ban a szónokok az asztalt csapkod
ták és torkuk szakadtából kórus
ban kiáltoztak, úgyhogy hosszú 
percekig senkinek sem lehetett 
érteni a szavát, még az elnök sem 
ju to tt szóhoz. Szombaton pedig 
New Yorkban, az Egyesült Nemze
tek biztonsági tanácsában úgy le- 
gorom bították egymást a delegá
tus urak, hogy a t. Házban sem 
különbül. Ezek után valóságos üdü
lés végre „higgadt és nagylelkű" 
nyilatkozatot olvasni. A nyájas 
nyilatkozó Fierlinger csehszlovák 
helyettes m iniszterelnök, aki k ije
lentette:

— Boldogok lennénk, ha a m a
gyarokkal meg tudnánk  állapodni 
Nagyon jó viszonyban akarunk 
lenni Magyarországgal.

A baj csak az, hogy a csehszlo
vák korm ány fejének helyettese 
e d  nem Prágában vagy Pozsony
ban m ondta el, hanem  — egy pá
risi sajtóértekezleten. Hiába, a pro 
jn  Vandához érteni k e l l . . .

P t f p S f f c r  á ? s e z m t l t h á r :

« tásuaö5ás«kra a 
gyas* p araszt munká-

A békéről és a stabilizációról be
szélt vasárnap  a K isgazdapárt kis
kunfélegyházi gyűlésen dr. Pfeiffer
Zoltán igazságügyi állam titkár:

— A Független Kisgazdapárt szer
vezetének és tömegeinek magatar
tása a feszült napokban mindenki
nek példát mutathatott türelem te
kintetében. Nem veszítettük el nyu
galmunkat, kitértünk a viták elöl, s 
a támadásokra és tüntetésekre a ma
gyar paraszt — munkával felelt. 
Bízvást elmondhatjuk, nekünk kö
szönhető, hogy az országban nyuga
lom és rend van s dolgozni lehet.

M egjelent a  „Hírlap". Új
hanggal és új színnel gazdagodott a 
m agyar sajtó: szombat délután 
m egjelent a „Hírlap". Az új napi
lap a Független K isgazdapárt pro
g ram ját hirdeti, de ugyanakkor 
régi újságíró-hagyom ányt képvisel: 
a m űvelt irálynak, az 
dolkodásnak, az éber 
érzetnek és az európai m űveltség
nek ama hagyom ányát, m elyet k i
váló íróinak neve és m últja  jelent. 
A „H írlap" első száma m indenki 
szám ára kellem es és üdítő olvas
mány, m ert nem  csak kiváló ne
vekkel találkozunk az egyes cik
kek alatt, hanem  jól tájékozott, 
változatosan szerkesztett és lük te
tőén élénk és hiteles újságot is 
kapunk a kezünkbe.

Tizenkét magyar
ö s z t ö n d í j a s  a  l e u t i n y r á d i

e g y e t e m e n
Tizenkét m agyar egyetemi hall

— Az atom bom ba és — M agyar-
ország. A békeértekezlet katonai

1946 szeptember 2.

Hajdúszoboszló
A Hajdúszoboszlóról érkező 

szomorú hírekkel szemben nem 
nehéz a gondolkodó magyar 

ember állásfoglaJLását megfo
galmazni. Az ilyenfajta „népité. 
letekröl" épeszű és éperkölcsű 
embernek csak egy véleménye 
lehet: nem csak politikailag hi
bás, hanem bűnös dolog is, ha 
a tömeg pusztán számbeli ere
jére támaszkodva s felelőtlen 
indulataira hallgatva száll 
szembe a jogrenddel, ám két
szeresen hibás és bűnös akkor, 
ha a —  d em o krá c ia  jogrendje  
ellen  intéz támadást. Másfél év
vel az ország felszabadulása 
után most már vizsgázniok kell 
a politikai pártoknak: m ilyen  
e r e d m é n n y e l  do lg o z ta k  az or
szág ú j já é p í té s é n e k  s töm egeik  
d e m o k r a t i k u s  n e v e lé sé n e k  érde-

bizottsága m int az MTI Londonból kéhen?  A  vizSg a nem c.sa k az 
je.enti, azt ja \ =iso ja, íogy Ju lia  - (o rs Ẑ g h a n e m  az egész világ
meg atom fegyverek  mártását.  Ez- e lő t t  fo ly ik  es m indegy ,k
ze  1 kapcsolatban meg kell jegyezni, jp á i t  ip a rk o d ik  a legszebb  ew n-

* * .7 V I > .  c *  ------------------  ---

vétségé® Ellenőrző Bizottság által 
rendelkezésükre bocsátandó repülő- h 'V  " 
gépen utaznak a  Szovjet-Unióba.

elején Magyarország volt a

ényeket felmutatni. Ha a Pa
rt eredménylistáján a 

jduszoboszlói népgyülés s an- 
,nak zavaros hullámverése is bi-

Hódítanl / ) /  . . . .  M púder, 
akar? krém!

Magyar gyerekek 
„hízókúrá\a,t 
Hollandiában

A m agyar-holland társaság  Vil-
ma királynő névnapja alkalmából 
az este a  Fészekben ünnepi ülést 
tarto tt, m elyen Szentiványi Sándor 
un itárius püspökhelyettes, a tá rsa 
ság elnöke, m élta tta  a holland
m agyar barátságot. E lőrehaladott 
tárgyalásokat fo lytat a holland
m agyar társaság  vezetősége arra- 
vonatkozólag, hogy Hollandia Ínsé
ges magyar gyermekeket néhány  
hónapos „hízókúrára“ lásson v e n 
dégül. É rtesülésünk szerint a közel
jövőben m ár sor is kerül a m agyar 
gyerm ekek hollandiai üdülte té
sére.

— A tankönyvek drágasága ko- dig Bay Zoltán  egyetemi tan á r ve 
moly és fájdalmas válságot idé- zetésével Ú jpesten. 
zett  fel igen sok család körében.
Szegény munkás és paraszti e m 
ber a középiskolai kö n yveke t  
megfizetni egyáltalán n em  tudja.
E lap hasábjain  egy évtizeddel 
ezelőtt követeltük a tankönyv- 
gyártás észszerű újjászervezését, 
persze hiába. A nagy fordulat 
után is elmulasztottuk. A  kultusz- 
m iniszter ú rnak  m indenesetre 
szíves figyelmébe a ján lju k  azt az 
egyébként közism ert tényt, hogy 
Franciaország ezt a kérdést rég 
megoldotta és pedig az állami 
tankönyvkiadás megszervezésével  
és az egységes tankönyvek rend
szerének bevezetésével.

az egyetlen kis állam, !rá ló  szem ek  elé k e rü l, b izo n y - 
alom robbantást tanu lm á 

nyozták és gyakorolták, még pe
ahol az atom robbantást tanulm á- t$ág lesz arról, hogy  a párt a 
rwrv7f:iU crvnWnrnllék. mt*0 ne- 9or<? álfái rá b ízo t t  SÚllJOS ŐS fc-

— A franciaországi m agyar szo
cialisták összejövetele. Parisból je 
lentik: A franciaországi m agyar 
szocialisták szombaton délután 
összejövetelt tarto ttak , am elyen 
m egjelent és felszólalt Szakasits 
Á rpád m iniszterelnökhelyettes is.

A felekezeti megbékélés
tanácsának ülése 
Ravasz püspöknél

Ravasz László reform átus püs
pöknél vasárnap délelőtt a fe leke 
zeti megbékélés tanácsa ta rto tt 
ülést, melyen a római katolikus 
egyházat Folba János tábori püs
pök, az unitáriusokat Szentiványi  
püspökhelyettes, a zsidó hitközsé
get Hevesi főrabbi képviselte. Az 
ülésen a keresztény szellemben való 

Az Osztálysorsjáték újra megindul, j életlehetőségről és a felekezeti meg- 
A játékterv szerint ismét a közked- | békélésről tárgyaltak , 
veit öt osztályos sorsjátékot vezetik 
be. A közönség nagy érdeklődéssel 
várja az új forintos sorsjátékot,#amely 
módot nyújt arra, hogy csekély be
fektetésért bárki hatalmas összeghez 
jusson. Az elérhető legnagyobb nye
remény háromszázezer forint. Min
denkinek érdeke, hogy időben gon
doskodjék a sorsjegyek beszerzésé
ről, mert előreláthatóan hamarosan 
elfogynak. A sorsjegyek a főárusi- 
tóknál már kaphatók.

le lősség te ljes  h iva tá sá t  n e m  he
lyesen  oldja  m eg.

Különösen kirívó részlete a 
'sajnálatos eseményeknek, hogy 
a helyi párttitkár, mikor a 
rendőrség a zavargások főko
lomposait őrizetbe vette, való
ságos u l t im á tu m o t  n y ú j t o t t  át a 
hatóságoknak s a béke és a köz- 
nyugalom felborításával fenye
getőzve kényszer!tette ki a gya
núsítottak szabadlábra helyezé
sét. Hisszük és valljuk, hogy a 
magyar rendőrség, demokrá
ciánknak ez a legsajátabb alko
tása, csak tekintélyének csor- 
bíthatatlanságával és pártatlan
ságának állandó bebizonyításá
val válhatik azzá, aminek len
nie kell: a tá rsada lm i rend  ét 
n y u g a lo m  a lapp il lérévé .  Minden, 
tisztességes ember szívügye a 
rendőrség tekintélye ebben az 
országban s ha most akad párt, 
amely pusztán taktikai okokból 
tömegindulatokkal és szenvedé- 

Ebredés" című egyházi újság beje- i lyek fel korbácsolásával fonye-
iehti, hogy előreláthatólag október ! fíeti ezt a tekintélyt, akkor

■ív
A M ű v é sz  S z ín h á z  száz estére le- 

szerződtette S u l y o k  Máriát  és már 
próbálják is vele a soronkövetkező 
darabot, Anoui lh  ,,Ei<ridi/cé"-jét. 
Most a Nemzeti Színház bejelen
tette, hogy műsorterve megválto
zott és S u l y o k  Máriára s züksége  
van. Vúrkonyl nem adja ki Sulyo
kot és előreláthatólag választott- 
bíróság dönti el: kié legyen a mű
vésznő? . . .

*
— M egváltozik  a londoni rádió 

magyar adásának hullámhossz.!. A 
londoni rádió 1 óra In-kor kezdődő 
déii magyar adáiú ezután csak rövid
h u l lá m o n  közvetíti: a 31, 30, 25 éti 19 
méteres hullámhosszokon. A reggeli 
és esti magyar adások az 1706-os 
hosszúhullámon, a 307 és 267-es kö
zéphullámon és a 41, 31 és 25 méteres 
rövidhullámom hallhatók.

— Októberben rendezik meg az 
Országos Református Nagygyűlést. 
Évek óta nem tartották meg a há
ború előtti idő re form átus  n a g y g y ű 
léseit.  Most a ,,Magyar  R e fo rm á tu s

első felében megrendezik Budapes
ten az Országos Református N a g y 
gyűlést .

/ C I G Á N Y O K V
művészi orosz film folytatja dladalútját a

K O S S U T H - b a n
Váci-út 14.

H A J
DAUER H A JM U N K Á K
R e n czo sn ő i, Csenoery-u.

A L T Ó F U V A R
Személy- és teherszállítás v idékre is. 

SZÓ P iti és CZAKÔ 
szállítók, IV., M agyar-utca 7. 

Telefon: 182—081. Irodai órák: 9—2-ig.

Dunszt Gyula vezetésével

megnyílt az „E R Z S É B E T  K IR Á LY N É" szálloda
élterme és sörözője Elsőrendű italok!

Telefon: 187—S4S

a r a i t
járhat a

n e m c sa k  a rendőrség ,  hanem  
eg y e n e se n  a m a g y a r  társadalom  

— n y u g a lm a  és a n e m z e t  békés  
Dr. Horváth Ernő pzíilész és nőorvos, fe j lő d ése  e llen  tö r ! 
szabadságáról visszatérve ismét ren-, a  R eggel ós m in d en  olvasója 
del. Erzsébet-kit 53. Telefon: 222-635. j a  k ö z ren d  p á r t já n  áll és éppen

ezért követeli a szigorú és pár
lat lan vizsgálatot. A rendőrség 
őrizze meg tekintélyét, a bűnö
sök kapják meg büntetésüket!

Kósa János

V íg s z ín h á z b a ,
ha bérletek v i i

Bér! átváltás, VI., Nagymező-utca 24. Tel. : 121-811
W »' nn

Elragadó, mulatságos, énekes, táncos vígjáték!

«  aiM
expûkï- i m i

VÁLLALAT

NAGY S IK E R !
C0RS0 DÉGSI

(Egyotem-utca S.)
Dull! Béla cigányzenekaréval muzsikál.

Bizalmam a Forintban

S C H N U R -ru h á b a
öltönyök, bundák, átmeneti kabát különlegességek.

S C H N U R, Rákócci-út IS.

POLLY ÁGI • LATABÂR

NAGY SIKER!

CORVIN
• BÁSTHY

Oénes György. Somlay, Gombaszögi Illa, Hlatky, Hartolenoly, 
Gázon, Barky Lili, Koleti, Tatár György, Voshggyi, Gonda László. 

Rendezte: GERTLER VIKTOR. — Irta: NYTI—BIHARI.
Zene: FÉNYES SZABOLCS. VINCZE produkciók.

r  p  i ,

PORTAL
autóablak Ü V E G  WAGNER

“  W m m  V f l  1 FLEFO N  ! oc
.K a ^ in c ry -u , 9

TELEFON  : 2 2 1 - 6 7 5 .

• ■

komoly, nagy ipari vállalatok
nak Angliára, dom ínium okra, 
skandináv állam okra, H ollan
diára, Belgiumra és Palesztinára 
szóló képviseletét. Csak nagy 
teljesítőképességű, ma is export
képes vállalatok Jelentkezzenek

53 E X P O R T "
je ligéié  a kiadóhivatalnál.
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Izgalmas jelenetek között 
mondották el a náci-vezérek 

végső védekezésüket Nümbergben

EGY KÉPVISELŐ NAPLÓJA

Giirtny :
Tál la a lelje# fele

löftséget

F r a n k  :
Hifiéi• alja# tllm rifyyil

ko# volt

r t  •Speer
A ném et nép elátkozza

H itlert

Részletes heiyszmi tudósítás a nürnbergi dráma utolsó felvonásáról

i
Toka theg-yalja, augusztus 31.

Zihálva száguld velünk a kocsi 
Tokaj  és Sárospatak  között a vak
sötét éjszakában. Tört éneim  i táj 
ez: Tokaj-Hegyalja. Mézédes sző
lőkkel borított halm ok alján  erre  
özönlöttek Á rpád m agyarjai T a r

Monok felől kavarta  a vihar, n é 
pünk édesapjára, Kossuth Lajosra 
gondol.

Hányszor is lestük azóta: gyullad 
m ár a jelzőtüz a Kopaszhegy te te 
jén, lobog m ár a  láng a ködbevesző 
Sátorhegy orm án?

Mi, késői utódok, a szörnyű évek

A hatalm as tárgyalóterem  kö- lenséget akart szítani a nagyhatal
mai; között, politikai m éregkeve
rése azonban csődöt mondott.

Keitel
v ezé r t á bo r n a g y é open 
hangnem ben beszélt:

ellenkező

zönsége lélegzetvisszafojtva ügyelt 
a terem  közepén lévő emelvényre.
Az em elvényen szikár, hajlo tthátú  
ember állott. Sötét ruhájátó l kiáltó 
ellentétben v á lt el k ré tafehér arca.
Mély lélegzetvétellel, látható  erő
feszítéssel beszélt. Hans Frank,
Lengyelország egykori te ljhatalm ú Tévedtem  c:< nem tudtam meg-
7. ,, unoka, aki egyetlen intésével I (toka cl .ily ózni azt, arn:t kellett vol- 
százezreket kü ldö tt a halálba, az na. Ez az én nagy bűnöm. Tragikus  
utolsó szó jogán, m agábaroskadta n hogy katonai kötelesség!eljesitése- 
állott bírái előtt. És az utolsó pil- !rriet aljas célok érdekében használ- 
lanatban végre, szaggatott monda- Iák ki. Ha még egyszer hasonló
tokban, kínlódva, de mégis feltöri 
he!öle az igazság:

— Bíró urak! A fővádlóit, Adolf 
Hitler, adós m arad t a bíróságnak 
és a világnak az utolsó szóval. Nem 
ügy viselkedett, m int vezér! thztsé
grhez ille tt volna. Aijus tömeg’
gyilkosként tű n t el a tö rtén e lem 1 m itizm us atyam estere azt mon-
süllyesztőjében. A történelem  m ár dotta, hogy
khr.ondfa az ll í ta ta t H itler i s  bíi- a ,öm e*,yi1koSsig o k ra  H itler 
nős rendszere felett. Most, az utolsó

helyzetbe kerülnél-, inkább a au
láit választanám, mint a vak enge
delmességet.

A!íred Rosenberg, a nácik fő- 
teoretikusa kijelentette, hogy m ély 
ségesen elítéli mindazt, ami tör
tént. Julius Stretcher, az antisze-

szó jogán a rra  kérem  népemet, 
lásra be. hogy H itler útja e lfo rdu
lást je len te tt az Istentől. ft és rend* 
szere m egtagadták K risztust. A 
pusztulás és a halál ú tjá t válasz
tották . . .

Hans F rank  drám ai kitörése volt 
a nagy per utolsó tárgyalási napja 
nak izgalmas csúcspontja. A nürn- 
b rgi tárgyaló terem ben m ár a ko- 
rareggeli órákban szokatlan é lénk
ség uralkodott: sorbanálltak a je 
gyekért. A fegyveres örök sorfala 
között, a terem belépő Göring ön- 
elétíüllen súgta oda a mögötte lép
kedő Dönitznek:

— Nagy nap van, ma ismét sor
ban állnak!

A film felvevőgépek szakadatla
nul berregtek, m agnézium fánv lob
bant és a terem ben a történelm i 
óra tú lfű tö tt légköre uralkodott. A 
nácivezérek tíz-tíz percet kaptak  
arra, hogy az u to 'só  szó jogán tnég- 
egyszer han g ju k a t hallathassák. 
Elsőnek Göringet szólította Law- 
rerice elnök:

— H e rm a n n  W ilh e lm  G ö rin g , 
mondfla el beszédét!

maga adott paran csot,

a végrehajtás pedig a ném et nép 
tudom ása nélkül Himmler  kezében

volt. Kallenbrunner,  a Gestapo fő
nöke:

— Uraim, a zsidók kiirtásában 
ártatlan vagyok. Sohasem tűrtem  
kilengéseket. Hitler antiszemitiz
musa barbarizmus vo lt! Schacht, 
az egykori gazdasági d ik tá to r el
lenállási érdemeire  h ivatkozott és 
arra , hogy az utolsó tíz hónapot a 
flossenburgi koncentrációs táb o r
ban töltötte. Baldur v. Schirach, a 
ném et ifjúság m egrontója, teljesen 
m egtört:

%

— Az én sorsom már közömbös 
— mondotta  »—, de az utolsó szó 
jogán arra kérem ö n ö k e t , segítse
nek a ném et ifjúság újjáneveléxé  
ben. A lbert Speer szintén magába - 
szállt:

— H itler és rendszere kim ond
hatatlan  szenvedést zúdíto tt a né
met népre. Nyomor és pusztulás 
já r t  u ralm uk nyom ában. Ez a per 
beigazolta, hogy

a ném et nép elátkozza H itlert,
m int tragéd iá jának  okozóját.

a
fía^aáruló szabotázs 

náci posztógyárban 
az „őskeresztény<6 
Trunkhahnéknál

.«Ira. i l t  já r ta  p o rto n , hűben a le r to  a la tt  roskadozva. k iegyenaied . 
Hegyalja felperzselt falvait bölcsj^eiúnK  es bú-zkek lehetünk a m a- 
k irályunk, IV. Béla, m int a képek jgyorságunkra. Míg a H egyalját já -  
örökítik, két áldott kezét szívéhez iom, m ind erősebb az a  hitem , ide
szorítva. Az újhelyi hegyek alól 
tűn tek  fel Tnököly Szűz M áriás 
lobogói, A bényei erdőkből törtek  
ki a varjuszárny  bajszú, keselyű- 
orrú. re tten tő  erejű  Esze Tam ás

kell jönnünk, legalább egy napra, 
hogy megtanuljuk: necsak a m ú l t  
hibáinak szitáló hamvát szórjuk  
folyton saját fejünkre, hanem n em 
zeti erényeink ékköveivel is koro
názzuk már egyszer boldogtalanm ezítlábas bujdosói: N agylábú Dá

vid pataki pékm ester, irgalm atlan szülőhazánk sápadt homlokát ! . .  
M ajos Ferenc, Tokaji Ferkó d iák le
gény, Szalontai végardói bíró, Buga .A harm incas évek elején, gazda- 
Jakab , Tyukodi pajtás, Nyúzó Mi- ! el e s e tle g ü n k  vészé idején, a
h 
t  
E
Szerencs, Tállya, égett Újhely, 
egyetlen m áglyaként lobogott a 
Tokaj-H egyalja a m agasságos égig 
M intha a szél sípszó és tilinkójaj- 
gatás foszlányait hozná a kocsi 
ny ito tt ablakán, a régi harci éne
ket, am elynek lázadó ütem eire, 
annyit, de anny it sírtak  a heg y a l
jai anyák:

Hát az anyád él-e még,
Hát a fia ép-e még?
Rád-s, rád-e, rdd-e, rácl 
fiád-e bpm l sírva még?

Kétszázötven éve az őszön, októ
ber 13-án, hogy ,.Thomas Esze de 
Tarpa", így jegyezte parancsait 
Esze Tamás, ném etek  és elfajzott,

gazdasági szervezetünkre, elmesze- 
sedett gazdasági ereinkre. A m a
gyar bor 1946 egyetlen értékálló  
m agyar v a lu tá ja  a stabilizáció és 
a m egindult konszolidáció idején is 
aranyérlék . Nagy Ferenc és a m a
gyar kormány átérzi a magyar bor 
és a Tokaj-Hegyalja történelrhJ 
nemzeti és gazdasági jelentőségét. 
Tokaj nevét, a tokaji borvidék k i
rályi nedű jét ism eri a fö ldkerek
ség . . .

Új utakon elindult gazdasági éle
tünk  első állomása Tokaj legyen!

G yuljanak  há t ú jra  tüzek a Hegy
alján, sírjon  fel a  tárogató a v ilág
híres szőlőligetekbőL, tölgyerdők 
sűrűjéből, a pataki Rákóczi-vár

áruló magyarok vérével festette a nnüadozó , tornyaiból: ennek az
Tisza meg a Bodrog vizét. De R á
kóczi aranyoskerekü  h in tá ja  is ezen 
az országúton gördült és ha a port

aranysujtásos, csodálatos ősznek a 
derekán, a „Magyar Bor Ünnepén”, 
a Tokaji Szüreten.

Páriay T ivadar

I l>UJ

Hatalmas szabotázst lepleztek le A gazdasági rendészet úgyR eichet, 
a gazdasági rendőrség nyomozó m int ké t szabotáló társát, Pálos
tisztjei a h irhed t Trunkhahn-  
posztógyárban, am ely a közelmúlt 
gyászos időkben hatalm as táblákon 
hirdette, hogy ő M agyarország 
egyet lan „őskeresztény kézben lévő 
posztógyára". Trunkhuhn  L ipát 
Őzvegye és ké t fia, H ellm uth az 
egyik, Géza u m ásik — a ném et 

A ném et légi haderő exfönüke 'gyára lap ító  nyilván  üzleti érdekből 
rangjelzés nélküli u n ifo rm isáb an , ^  fiának ösuermún , a
nehézkesen fel em elkedett hely evői ^asiknak^ ösmugya r keresztnevet ! 
és az em elvényre lépett. Hitler ne-j 1 ve tte  át a  vezetést. Nem voltak 
vét egyetlenegyszer sem említett», jüzalcei tok, ezért a gyár irányítását 
Kijelentette, hogy soha nem adott ;1 ábi/.ták Reich Gusztáx'ra, az egyik 
parancsot g y i l k o s s á g o k r a  és nem  a lapító ja. Reich a gépeket nem ja

víttalla, a megsérült épületeket 
nom építtette fel és Így

a gyár term előképessége 70 szá
zalékkal csökkent.

akart háborút,
Hess

esküre em elte kezét es íg.v szólott’:
— Boldog vagyok, hogy köteles

ségemet teljesít et lem .-Sem m it  nem  ! Kötőanyag vásárlásáról is kellett 
sajnálok. Ha újból kezdhetném,  'vo lna gondoskodnia, hogy ü nagy

m ennyiségű tex tilá ru  ol ne pusztu l
jon, de Reich ezt sem szerezte be. 
Úgy vélekedett, hogy nem érdemes  
a m unká t  fokozni, amikor a gyár 
termékeiből ha tnui százalékot köz 
érdekű szállításra kell fordítani.

ugyanezt tenném

Ribbentrop,
Hitler külpolitikai utazója, még 
utolsó felszólalásában is egyénét-

r
Minden este FELLEGI TERI énekel a

B R O A D W A Y
kávéházban

U II CA C H I* A L Jazz-zenpkarával Zene 7 őrétől 

K itűnő m eleg vacsorák. IV., V á c i  - u t c a  11/a. félem elet

Andrási  és Woth Zoltánt le tartóz
ta tta . De a rendőrség n em  először 
foglalkozik a Trunkhahn-iigyekkel.  
Tavaly m ár egyszer őrizetbe ve t
ték özvegy T runkhahnnét Hellm uth 
ea Géza fiával együtt. A gyárat 
zsidó tőkével a lap íto tták , de 
T runkhahnék  teljesen

fa s isz ta  m in ta v á lla la ttá

építették  át. Sok pénzt ju tta tta k  
h írhed t sajtóorgánum oknak, így a 
..Deutsche Zeitung ‘-nnk, a „H arc i
nak és az „Egyedül V agyunké
nak. M ikor az oroszok közeledtek, 
Trunkhahn  Géza 600.000 pengőt 
vett ki a pénztárból, mázsaszám  
csoinagoltatta üe a munkásuknak  
kiutalt élelmiszereket és mindezt  
készült „átmenteni" német fűidre. 
Nem is szólva arról, hogy a né
m etekkel m egállapodott, m iként 
telepítik Ném etországba az égé 
gyárat, s a hatalm as posztórulc- 
tárt. De — elkéstek! A gyár 
egyébként azért v á lt félig rom 
halm azzá, m ert Trunkhahn  Géza

kormányrendelet! 
mi a házfelügyelő kötelessége?

A k o rm án y  re n d e le té t  készít a I h áz fe lü g y e lő t a szo lg á la tb ó l rögtöni  
há z fe lü g y e lő k  é t  s e g éd h á z fe lü g ye lő k  bu td llj/o í elbocsátani,  h a  a szo lg á la ta  
szolgálati  y i i z o n y á n a k  szabályozásá-  .m a tt b ű n te tt, vagy  n y ereség v ág y b ó l
ról. A re n d e le t é r te lm é b e n  a  h áz fe l
ügyelő , vagy h e ly e tte se , a segédhúz- 
fe lügyelö  kö te les a járdát  naponkén t  
lega lább  egyszer seperni  és locsolni, 
a k a p u a lja t, a fo ly o só k a t a a lépcső- 
h áza t naponkén t  seperni  és a rácso
kat  leporolni.  A k a p u a ljá t  he tenkén t  
legalább ké tszer ,  az u d v a rt, a fő lép 
csőt és a fo ly o só k at h e t e n k é n t  leg
alább egyszer  fe lmosn i ,  a h av a t, 
szükség  őseién  n ap o n k én t többször 
is e l ta k a r í ta n i  és az u ta k a t, ha s ík o 
sak , fe lh in ten i. K ö te les az u d v ar, a . , ,, . . .. .... „ , .’ ói elsikkasztja. Azonnali folmondasra

elkövetett vétség miatt jogerősen  e l 
í té l ték .

ha részegségével n y ilv án o s helyen  
e lk ö v e te tt b o trán y o k o rá s  m ia tt
jogerődön Ism éte lten  e líté lté k  és 
ak k o r it>, h a  a  h ázfe lügyelő  vagy 
vele e g y ü ttla k ó  hoz?átav»ozé,|a e r- 
kö learciidéazetl e llen ő rzés a lá  k e 

rü l.
Azonnali hutáilyal el lehet bocsátani 
a házfelügyelőt, ha a rábízott bérsze- 

Idést elmulasztja, vagy az értékeket
lépcHÜ és a folyósuk viláyi tásu  
gondoskodni. K ap u zá rá s  e lő tt e lle n 
ő rizn i, hugy a csengő m ű k ö d ik - e ?  
Az é p ü le t tű zb iz to n ság á t a

a kapuzárás után m egvizsgálni 
é* ellenőrizni, hogy a folyósukon, 
a lépcsőhácaliban é« a felreesé  
helyeken nem tartózkodnak.e a 
közbiztonságra aggályos szem é

lyek?

O lyan házb an  — m ond ja  u te rv e 
zett re n d e le t —, am ely b en  a h á z tu 
la jd o n o s s a já t  lak ásán  es a h áz fe l
ügyelő  szo lg á la ti lak ásán  fö lü l egyéb 
lakás is van , a h áz fe lü g y e lő t, vagy 
h o zzá ta rto zó it a h ázfe lü g y elő i te e n -

ad okot a h áz fe lü g y e lő  ak k o r is, ha  
ism é te lten  z a v a r ja  a lakók  közö t t i  
békéi ,  vagy  jogta lan k ö v e t e l é s e k k e l  
zak la . ja  a ház lakó it. In té z k e d ik  a 
re n d e le t a h á zm e s te r  f e lm ondásáró l  
is : a fe lm o n d ás három  hónap , ké tév i 
szo lg á la t u tá n  hat  hónap .

kóborló SS  lcgényekkel lövette  a idők k ö réb e  nem  ta rto zó  szo lg á la tra ,
közeledő oroszokat, — a p p ú rlv a g y  m u n k á la to k ra  felhasználni nem 
bombabiztos fedezékéből! szabad. A h áz tu la jd o n o s  k ö te les  a

A Magyar Kereskedők Országos Központi Sző
v é tsé g é  (KOKSz) kebelében működő

Tüzelőanyagkereskedelmi MunkaközÓss ég
közli, hogy

• A HECíGKL" ú tján  kü'zöljük m olnár vevőinkkel és bará ta inkkal, hogy aa
„fc X ü E L S  I O R “

v<tojegyo svájci sz itase lym tk  összes m inőségben és szám okban újból kaphatók;

f*£o)lóságáról jginért KOLLIN TESTV ÉREK
njhs/rtkt é* ipari tex tilá ruk  nagykereskedésében, V., Szent látványtér 6. Telefonj 
h l r 2̂ * sü rgönyeim : KÁTÉ. a  malmi szereléshez tartozó összes texttlanyagok, 
n-vederek, ezíjtuatok , vízm entes ponyvák, zsákok, pokrócok stb. előnyös árakon

elektrom os llaway gitárt, langáharmonlkát és az összes
hangszereket résziedre Is

D U D A N - F E L L E R
HANőrtSilCRKZAlaONBAN. Bu.lf.pr* I, V ili., .Ibi s?f-köni1 3B.

háztartási s z e n e i ,  brikettel
•gyének, vállalati beszeiző csoportok, tömből . 
vondóglótó üzemek és minden szénbeszerzóno  
jogosult fogyar-ctó (a megengedett kereteken 
belül)

v á s á r o l h a t .
Rendelések feladhatók a ozénkereskedelem
pályaudvari telepein, azok városi Irodáiban, 
valamint a város minden részén található kis
kereskedőknél. A renueléseket a beérkezés 
sorrendjében fogjuk lebonyolítani.

u

KÜLDJÜK!
RÁKÓCZI-ÚT /0. T 424- >55
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BTe iii k ö té ie z o  
b o rk e s z o M lta tá is  !

Többszázezer hektoliter mustot és bort 
vásárol a Nlaszobsz és kereshedelent

Közeleg m ár a  szüret, száz és 
százezer m agyar em ber gondja 
ilyenkor a  bortermés. És a borker 
més értékesítése. Az ag rá rtá rsad a
lom nak legjobban m egszervezett 
ága a szőlőgazdaság, am elynek a 
gyüm ölcsterm előkkel egyesült é r 
dekképviselő'e, a  Magyar Szőlős
gazdák és Gyümölcstermelők Or
szágos Egyesülete tevékeny cs 
eredményes m unkát végez. Hetek  
óta folytatják a tárgyalásokat a 
termés értékesítése érdekében. Ma, 
m ikor ezek a  tanácskozások ered
ménnyel  végződtek, m egkértük

niszter áll, benne képviselve van a 
Gazdasági Főtanács és a  különböző 
érdekelt m inisztériumok.

N e m  k e l l  „egyhez*"
— A m agyar bor exportjának  

megfelelő lebonyolítása igen fontos 
közérdek. Ebben a m unkában nagy 

i feladat v ár a tisztes múltú  export-  
borkereskedelemre, am elynek m eg
felelő külföldi összeköttetései is 
vannak. A szakm án k ívül m u ta t
koznak „egykezes" törekvések  is, 
de a szakm ában ezeket a  szándé
kokat csak a hozzánem értés, vagy  
a tájékozatlanság támogathatná.

A z  egy kéznek nincs helye a bo r
gazdaságban,

dr. Reizmann Zoltánt,
az érdekképviselet egyik vezetőjét, 
a Magyar Szőlősgazdák Országos 
Borértékesítö Szövetkezetének  ügy. 
vezető alelnökét, tájékoztasson 
bennünket a szőlőtermés é r téke s t  az ilyen torz megoldás ellen a 
lésének  nagy kérdéseiről. | szőlősgazdák a leghatározottabban

-  A korm ány hónapok óla foglal- 
kozik a term ésértékesítés kérdései
vel. Előbb az volt az elképzelés, 
hogy kötelező borbeszolgáltatás 
lesz, — kezdte nyilatkozatát dr. 
Reizmann Zoltán. — A beszol
gálta to tt bo rért a gazdák m eg
felelő ellenértéket k ap tak  volna. 
Az elm últ héten  aztán, m ikor a 
korm ányrendeletet m ár kiadták, kö
zölték velünk, hogy

• nem  lesz borbeszolgáltatás!
Bárányos Károly közellátási minisz
ter kezdeményezésére a kormány  
többszázezer hektoliter m ust  és bor 
vásárlásával oldja meg a termés-  
értékesítést!

— Abban egyetértenek a külön
böző m inisztériumok,' hogy a szü
reti fölöslegek átvételére szükséges 
összeget meg a mai, egészen rend
kívüli viszonyok között is m inden
képpen biztosítani kell a borterme
lés számára. A  Gazdasági Főtanács 
m éltányolta az t a  nagy érdeket, 
am ely a term és megfelelő értékesí
téséhez fűződik és lehetővé tette, 
hogy az ország különböző pontjain

többszázezer hektoliter m ust és 
bor összevásárlásával

megmentsék a pince- és hordó
hiányban szenvedő termelőket a 
termés elkótyavetyélésétől.

— A  földművelésügyi miniszter  
sokmilliós hitelt ad, amelyet a Ma
gyar Szőlősgazdák Országos Borér- 
tékesítö Szövetkezete használ fel 
m u st- és borvásárlásra. Az ország 
m inden borterm elő vidékét m a

— Az természetes, hogy az állam 
szám ára nem közömbös: milyen  
mennyiségben és milyen áron megy  
ki a bor? Ezért kell biztosítani a 
szőlőtermelés kifizetődését. A  gaz
dának megfelelő árat kell kapnia a 
termésért! A  mezőgazdasági term e
lésben az árakat nem  a  költségek 
os egyéb tényezők alap ján  végzett 
számadások szerint á llap ítják  meg, 
hanem  igazodniok kell azoknak a 
fogyasztás szempontjaihoz. De a 
gazdának jogos igénye van arra , 
hogy terményeiért legalább annyit  
kapjon, amennyivel át tu d ja .m e n 
teni gazdaságát az idők nehézsé
gein. Meggyőződésünk, hogy azzal 
az összeggel, amelyet a kormány e 
célra szánt,

meg lehet oldani a  term és é r 
tékesítését.

még ha lesznek is akadályok.

Kegyetlen gyilkosság 
Pestszentlőrincen

Az éjszaka, félkettőkor a pest
szentlőrinci kapitányság telefonon 
je len te tte  a főkapitányságnak az 
utóbbi idők egyik legborzalmasabb 
gyilkosságát. Kecskeméti Ferenc, 
60 éves, nyugalm azott fogházőrt 
gyilkolták meg Kis János-utca 6. 
szám ala tti kertes házában. Mikor 
A Reggel m unkatársa  a rendőri b i
zottsággal együtt a  helyszínre ért, 
az áldozat a kerítés mellett hevert 
egy szál ingben, alsónadrágban és 
bőrsaruban,

fejét szétlőtték,
arcát öt golyó érte és teljesen ösz- 
szeroncsolta. A  m eggyilkolt fog
házőr felesége zokogva beszél:

A rra  ébredtem , hogy férj

felkel az ágyból és kirohan a ker t
be. Néhány p illana t m úlva fegy
verropogást hallottam , kiszalad
tam  és két clsurranó árnyékot lá t
tam. Férjem et o tt ta lá ltam  a kerí
tés m ellett, holtan.

A szomszédok elm ondják, hogy 
a környéken nagyon

elszaporodtak a  gyümölcs
tolvajok.

A banditák  éjszakánként revolver
lövésekkel szokták fogadni a gaz
dát., ak i a  za jra  felébred és a va
gyonát védi. A detektívek össze
nyomott szőlőfürtöt ta lá ltak  a ke
rítés mellett. Valószínű, hogy a 
gyilkosságot szőlötolvajok követték
el. Ifj. I. m.

Szocializáljuk-e a malmokat ?
A  M agyar Kom m unista P á rt tö r

vényjavaslatot n y ú jto tt be a m al
m ok államosításáról, illetve köz
ségi tu lajdonba vételéről. Ez a  ja 
vaslat elvi jelentőségű, m ert

a  m agántulajdon egyik fontos 
ágának  k isa já tításá t jelenti.

Nem kétséges, hogy a m alom tulaj
donosok között sok akad t, aki a 
törvény m egkerülésével vagy meg
sértésével illetéktelen, sok esetben 
jelentős nyereséget vágott zsebre. 
Tény az is, hogy a vám őrlés a  falu 
lakosságára súlyos te rh e t jelent, 
ez azonban egym agában m ég nem  
indok arra , hogy valamennyi m al
m ot  egyszerűen közbirtokba ve
gyünk. A  Kisgazda Párt a többi 
párttal teljes egyetértésben meg
szavazta a nehézipar vezető válla
latainak és a szénbányáknak álla
mosítását, de |

az állam osítás a  pártok előze
tes m egállapodása a lap ján  jö tt 
létre, nem  pedig egy pártnak  
a többi párt m egkérdezése nél
kül, sa já t elhatározásából be

nyú jto tt javasla ta  a lap ján
A Kom m unista P á rt m ost be

nyú jto tt javaslata ezenfelül úgyne
vezett „kerettörvény", amely nem

gábafoglaló eme érdekképviselet, tarf-almeiz egyebet, m int a  m alm ok 
amely függetlenségét a  különböző egyes la jta in ak  állam osításáról szó
szövetkezett központokkal sz e m b e n id  _ . , r . i .    r ,      
m egtarto tta — igazgatóságában a 
dem okratikus pártok  is képviselve 
vannak! — pincehÚLÓzatával az or
szág nagyobb tömeg termő vidékén  
fogja elvégezni ezeket a vásárláso- 
kat. Természetes, hogy ebbe az a k 
cióba bekapcsolódnak az export- 
borkereskedők és a belföldi üzle
tekkel foglalkozó borkereskedők is. 
A term elői jjorárakat., m elyeknek i 
a lap ján  a vásárlás történik ,

a  Maszobsz végrehajtóbizott
sága á llap ítja  meg.

Ennek élén a földművelésügyi mi-

Szabadsághegyi

Mátyás hír.
szanatóriumban

M átyás kir.-út 7. Telefon: 161—824.
Üdülőknek, nászutasoknak első
rendű  ellátás, nagy park, melegvíz.

week-end.

Ç y i i i t s ô u

papírhulladékot
S elejtpap írt, Irom ányt, ak tá t 
pap írgyártási célra megvesziZelinka Sándor
Bpest, Miksn-u. S^T.: 425-59^

B E R L I T Z  SCHOOL fölül múlhatatlan 
■ nyelvoktatásban. Angol, francia, 
német, orosz slb. Vörösmarty .té r 2.

az állam osítás ütem ét, rendjét, az 
átvétel és a kezelés m ódját s  a 
k á rta lan ítás  m érvét csak körvona
lakban is m eghatározná.

Az ilyen javasla t visszaélésekre 
s a  viszályokra tág tere t nyu.it, 
am elyet pedig éppen m a a le 
hetőségig cl kell kerülnünk.

Ha a m alm ok között akad  olyan, 
am ely nem  te ljesíti a közösséggel 
és a  gazdasági renddel szemben 
fennálló kötelezettségét, megvan a 
mód arra, hogy ennek ú tjá t álljuk. 
A  m agyar bíróságokra nyugodtan 
ráb ízhatjuk  a m egtorlást s a he^vi 
hatóságokra az ellenőrzést. A kellő 
előkészítés nélkül, rideg m erevség
gel végrehajto tt állam osítás azon
ban

a  közellátás rendjében olyan 
zavarokat és zökkenőket idéz

hetne fel,
am elyek veszélybe sodorhatnák a 
dolgozók ellá tását s ezzel a  forin t 
stabilizációját is

A Kisgazdapárt 
álláspontja

Illetékes Kisgazda helyről a  k ö 
vetkező nyilatkozatot kaptuk:

— M iután a  m alm ok községesí- 
tésével kapcsolatban m ég pártközi 
megbeszélés nem  volt, a Kisgazda- 
párt eddig nem  ismertethette állás
pontját. Legalább is korai tehá t az 
a  vády hogy a P á r t  a  m alm ok érde
keit védi. Sőt,

az ország érdekében mi ragasz
kodunk elsősorban a malmok 
fokozott ellenőrzéséhez, meg- 
rendszabályozásához, term észe
tesen azonban a K isgazdapárt a  
m alm ok községcsítésével kap
csolatban is a  m agántulajdon 

elvi a lap ján  áll.

A Ház egyébként előreláthatólag 
szeptember végén m egy hosszabb 

szabadságra.

BALLON- ESŐ- ËS VIHARKABÁT
S W O M I S V., Sas-utca 25. Telefon 120—226.

Hűtőberendezések jav ítá sa  
Kis háztartási v i l l a n y h ű t ő k

H űtőszekrények Jégre, v illanyra. H ennefeld jégszekrény- és 
hülökészülékgyár, Budapest, VJ,, Ö-ulca 6. Telefon: 328—738.

Ön ism eri !

L U D W IG  B É L É S A R U
és szabókellék üzletét, — RudapestANagydiófa-u. 34. Telefon 220-854.

Tőzsde: Szeptember 10
A budapesti értéktőzsde, am e

lyet 1945 novem ber 9-én, a  tőzsde 
épületében ta r to tt razzia u tán  
bezártak, szeptember 10-én újból 
megnyílik. Közel egy év ó ta  a 
tőzsdén egy hallgatólagosan tű r t  
értékpapírm agánforgalom  bonyo
lódott le, am elynek színhelye az 
egyik nagy tőzsdecégnek a tőzsde- 
peftotában lévő irodája volt.

Ezt szeptem ber 10-én a  régi 
hivatalos, a  tőzsde titk á ra i á l
tal ellenőrzött forgalom  váltja

fel.

A tőzsde m egnyitása kétségtelenül 
összefügg a készülő mérlegrende-  
lettel, am ely a pénzintézeteket és 
az ip a ri vá lla la tokat 30 napos ha
táridőn belül forintmérleg  e lké
szítésére kötelezi. A fo rin tm érle
gek egész sereg tőkeem elést von
nak m ajd  m aguk után, m elynek 
felvevő helye nagyrészt a tőzsde 
lesz. A z  első tőkeemelést, h ír  sze- 
szerint, a  Rimamurárt^i  h a jtja  
Végre. _______________

Ásta Nilsen, Psylanderés Fatty 
a „Mesél a film“-ben

A h é te n  kü lön leges  f i lm e t  m u ta t  
be k é t  f i lm s z ín h á zu n k .  A c í m e : „M e
sél a f i lm " .  Pánczé l  Lajos,  az Író és 
rendező  régi f i lm sz tá ro k ró l  készü l t  
f e l v é t e l e k e t  g y ű j tö t t  össze és cso- 
k o r b a k ö tv e  m u ta t ja  be n e k ü n k  a zo 
kat.  S o k a n  e m l é k s z ü n k  m é g  Ás ta  
Nileenre,  W a ld e m a r  Psy landerre ,  
Fattyra ,  M a x  L indcrre ,  B u s te r  K a n 
tonra  De az idő m ú l i k  és a vi lág  
vá l toz ik ,  — k ü lö n ö se n  a f i l m  vi lága  
vá l toz ik  v i l l á m g y o r s a n . . .  M a  m á r  
bizony  m e g m o s o ly o g ju k  azt, a m in  
azelő t t  k ö n n y e z tü n k .  A f i l m  m agyar  
szereplői:  a m é l y k e d é l y ű  Gázon  
Gyula ,  a ragyogó szépségű Rafael  
Márta  és az i f j ú  Verebes  Károly.  
S z e p t e m b e r  5-töl k e z d v e  a „Scala“ 
és a  „C o rv in " f i lm s z ín h á z  m űsorán  
lá th a t ju k  ezt a n a g y o n  érdekes ,  m ú l 
takat  idéző f i lme t .

*

A „Scala" szeptember 5-én díszelő
adást tart: az Újságírók Szanatórium 
Egyesületének rendezésében mutatja 
be a „Mesél a film"-ei.

. CHROM
FÉMBETÜK

CSERÉLHETŐ

A r j e l z o k
F E K E T E , TERÉZ-KÜRÜT 2

F i l l é r e k é r t

Hanglemez és kotla böngészde
tangóharmonika* gramofon, rádió
békebeli választékban, olcsó érákkal

MARNIIZ
ftpest, Vili,, József-körút 3 7

„ F I X 11
a duplapontos, rugónélküli

gumiöves sérvkötő
d u p l a b i z t o s

Készíti: W in k le r  S á n d o r
orv. műszerész. Rákóczi-út. 53. K ér
jen ism ertetést. Telefon: 380—301.

Ü Jra é le tb e lép
az egyfázisú  
for y almiadó

Hosszas harc  utón a  30-as évek 
elején az általános forgalmi adót

á ta lak íto tták  forgalm iadé vált-
sággá,

A második v ilágháború után 
a  term elés m inim ális voltára 
való hivatkozással ú jra  visszaállí
tották  az általános forgalm iadét. 
A kereskedelm i érdekképviseletek 
közbenjárására értesülésünk sze
r in t —

a k incstár ism ét hajlandó a 
forgalm iadé váltságot, népie
sen az egyfázisú forgalm i- 

adót visszaállítani

és az e rre  vonatkozó rendeletter
vezet m ár m unkában  is van.

1 pohár 
2 pohár

B O R
egészségére

válik !
Központ:

Budapest, V., A lkotmány-u . 29.
Borházak: VI., Csányi-utca 1L

IX., Ráday-utca 22- 
IX., Soroksári-u. 32.

V alutában F O R I N T  a kincs,

S I D O L
nélkül ragyogás nincs!

KERÉKPÁRALKATRÉSZEK
kerékpárok  vlszontelárusítók részére Is 
<;or/í Sándor, Budapest. VI., O-u. 21.

Bán Géza triója 
Gábor Emmy
harm onikam a vésznő 
felléptével újból n

Lovrana Kávéházban
K irály-utca 102.

ízletes, változatos ételek, italok, 
olcsó árak, figyelmes kiszolgálás.

Csillag Dezső
M Ű S Z A K I K E R E S K E D Ő  -  
Q U M IF E L D O L Q O Z Ó  Ü Z EM

Iroda-rak tár: XIV., A rnertkai-út 7R. sr. 
Telefon: 120-882. Gum.lfelrlolgoz.óilz.em: 

XIV., Fflrész.-utca fli. 
Fióküzlet: VI., Jókai utca 27. 

G um iáruk, műszaki cikkek, ólai
zsiradék.

VIDÉKIEK!
Töltőtoll jav ítá s  olcsón, jól

N YU GATIN ÁL
V., B ajcsy-Z sllinszky-út 76.

H A V A S
M E T E O R S
Poflmumczky-ntea 27. Józscf-k rt 44,

clivais/.«lón új címe,
Deák Ferenc utca 1 4 .  s e .
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«

A z ismeretlen költő

ICca lU

A keskeny feke te  rámából, amint  I kezébő l . . .  majd ha baromból s 
reá záporozza fénye i  a nyárvégi ördögből a nép soroló dús s a 
naplemente, egy regi magyar n yu 
godt arca néz rám. Homloka sírna 
boltozat, szeme tisztafényű, gond
dal ápolt a bajusza-, szakálla, hú
sos keze biztos mozdulattal telep
szik rá a vastag könyv  táblájára. De 
az cg elborul, fe lhők járnak már 
a tetőkön, s mire odafordulok is
mét feléje, kuszán rajzolt redöket 
léúok a hoM okán , köd ül szemé
ben, kétségbeesés vonásain, sza
kálla. tüskés bozót, arca dúlt föld, 
melyet felszántott a kínok ekéje. 
Az arckép alatt, kerekdeü belük, 
Iád lolled rajzolt aláírás: Vörös- 
mari.it Mihál. Ám, ha most, e 
borús világításban, vizsgálódva  
nézzük a manupropriát: tétova

nyomortí pór nép emberi-égre ja
v u l . . . "  A könyvtárban járva, m i
lyen sötét, es lázadó gondolatokat; 
ebreszt benne az emberi szellem 
kincsesháza? Szavalgatt.uk, igen., 
szavaipativk elvétve ezt a verset 
is, de — olvassuk el újra. most. a 
közelmúlt eseményei után: ..Erény 
van írva e lapon; dp egűkor zsi- 
vány ruhája v o l t . . .  És itt a tör
vény. —  Véres lázadók, ham's bí
rák és Zsarnokok mezéből fehérre  
mosdott könyvnek  la p ja in . . .  
K önyv  lett a rab nép s gyávák  
köntöséből s most. a szabadság is i 
a hősi kor beszéli benne nagy tör■ ! 
tévéiét. Hűség. barátság aljas | 
hitszegük gúnyáiból készüli lapon

Két érdekes házassági hír: A  
köztársasági elnök volt szemé- 

i lyi titkára , Fábry Pál örök. hű- 
őseget esküdött. Hidy Gabriellá

nak, Dobi Is tván  földm űvelés- 
ügyi m iniszter vo lt titk á rn ő jé 
nek. Az ifjú  pár kedden uta/.'k  
A nkarába, ahol F ábry  k ö v e tsé 
günk ideiglenes ügyvivő ié  lesz, 
amíg k ö v e 'et nem nevezne* ki. 
Dulin Jenő  rendészeti á l’am tit- 
kár leányát eljegyezte './herma- 
yer András, a közoktatásügyi 
m inisztérium  titkára .

Márai Sándor Olaszországba ké
szül, hosszabb tartózkodásra.

V'valót lát o. szem, távt.<:rcjó betűt, \ycgél. Irtózatos hazucsóo rn/in~ 
mely elindul, megpróbál felegye- d e n ü t t r  Jobb kor után sóvárog 
nesedni s riadtan visszatorpan. ..hogy a legalsóbb pán is kunyhó  
Nézni kell, jobban belenézni a köl- iában mondhassa bizton: nem va-
tők a rcá b a . . .  Meglátjuk m ajd  a. 
virágzó rétek alján a szakadékot, s 
a riasztó mélységekben gomolygó 
sűrű ködöt. Vörösmarty minden  
embernek és minden korszaknak  
másként beszél és mást mond. A

gyök mag0in- testvérim vannak,  
számos milliók: én védem őket, oh 
m egvédnek engem". Hányán olvas
ták és értették meg az ,,Előszót"? 
„És folyton, folyvást ordított a 
vész, m in t  egy veszetté b őszült

boldog elfelejtkezés korában, egy szörnyeteg. Amerre járt, IHóztató
sok évtizedig tartó altatódal z ü m 
mögése közben  — m it nem zedé
kek tödébe húztak! a „Szép
Ilonka", a „Csongor és Tünde",

nyomában szétszaggatott, népeknek  
átkai sóhajtanak fel csonthalmaz  
közül és a nyomor gyámoltalan

Tisza;/ Magda, az O peraház
fiatal énekesnője orosz áUami 
ösztöndíjat kapott. Egy évig 
vendégül lá tják  M oszkvában, 
ahol tanu lm ányait fo ly tatja . Ez 
az. első eset, hogy a M agyar Ál
lam i O peraház tagja ilyen k i
tün tető  és kiadós orosz stipen
dium ban részcisül!«( • •  é %

A köztársasági elnök 
testi épségét mentette meg

egy bátor rendőr
A főkap itány  tegnapi n a p ip a ra n t  nagy sebességgel az elnöki 

csában n em  m indennap i bátorságéi I kocsi felé ta rto tt.
rendőrörmestert  d icséri meg lélek- odegnál  ő rm ester felism erte a ve- 
je len létéért. A ugusztus 9-én Tildy  | szedőimet, lá tta , hogy a két kocsi 
Zoltán  köztársasági cl.nők kocsija- összeütközése csaknem  elkerülhe- 
val L eányfaluró l a K um m im m ta, ^ i en; élete kockciztatásával 
P á r t m á rtír ja in a k  a tem etésére!

fe lug ro tt a  robogó teherau tó ra  
és e lrán to tta  a  korm ányt.

Ezzel nem csak súlyos bölcsedet, há
rított el, hanem, a. köztársasági el
nök testi épségét is m egm ente tt  a.

m ent, A Fő-utca és a Halász-utca 
sarkán  három tonnás nagy i.eher_ 
autó fo rdu lt be szabály talanul és 
b á r Odegnál Is tván  rendőrőrm es
te r  kétszer is m egállást in tett,

O l j f i
v é g le g  B u d a p e s tre  köIíHzüs

fejét elhamvadt városokra fekteti.
Irfi'cljeüb a „Szózat", meg a félre-  1 Most tél van és csend és hó és j Nézze meg a Krislóf-téri Teklánál a 
ismert „Vén cigány“ költőije volt. '  haláil. A fold megöszült: n em  haj-  (vasárnapi divntrevün bemutatott ék-

szálanként, m in t a bohlog ember, 
egyszerre őszült az meg, m in t az 
Isten, ki m egterem tvén  a világot, 
embert, a félig Istent, félig álla
tot, clborzadott a zordon m ű  fe 
lett és bánatában ősz lett és öreg." 
A frázisöblögető, nagygaratű haza
fiakról írott, kurta  kis verse sem  
tartozik a népszerűek közé. „Vesz
tegetők, szenlséytelenek! m i  düh
szállá belétek., m i t  keres a szent.* ' " ,  *

.szó s zen t td en  ajkitokon? Szütök- 
ben legyen a haza ..  .** Aki nem  
vied meg a lelki megrendülések  
tisztító viharaitól, induljon neki n 
költői lélek ősrengetegénck, hogy 
szembenézzen a magyar kö'tö  
igazi arcával. Rádöbben m ajd  az 
igazságra, hogy aki igazi poéta 
született e földön s e népből, az 
borús homlokú, redőzött arcú. Az  
igazi poéta szava, azért örök, mert  
minden időknek mást tud m o n 
dani. A z  mozi poéta, a Vörös- 
m arlyak fajtájából való, akit Pe
tőfinek, Arany Jánosnak, Ady  
Endrének , Vajda Jánosnak, József 
Attilának is hívhatnak, a. vátrrz, 
aki e föld és nép sorsát hordozza 

|m uí7(tbon. Embereljük meg végre  
Im agunkat és m en jü n k  felszabadult 
l lélekkel a találkozóra, ahol a lé-

■ _  . , _ . „ „ , . ! lek csendjében az igazi Vörös-értesíti a nagyérdem ű közönséget, , v é g n .
hogy

De amint, megnehezült a jellegek  
járása fe lettünk, elborult: ez a 
költőare is. Az iskolában és az 
önképzőkörben nem  igen szaval- 
tatták velünk, amit az emberfajról 
mond: „ez őrült sár, ez Istenarcú 
rém!"...  „bukott a jó, tombolt a 
gaz merény, nincsen rem én y" . , ,  
„az ember fáj a földnek; s mádon 
azt hínnök, hogy tanid, nagyobb  
hunt. forral áInakul. A z  emberfaj  
sárkányfog-velcmény: nincsen re
mény! nincsen rem én y!" Nem volt 
öreg ember, alig m ú lt  negyven
éves, a nem zet koszorút font 
homlokára, a ,,hivatalos“ ország is 
meghajolt előtte, a késqi apaság 
őszi verő fényében veti ki magából 
e viharosan vergődő sorokat. Ol
vassuk csak most, az írástudók  
árulása után, m ikor a gyilkoló 
betű egy világot pusztított el, a 
Gutenberg albumba  írt. emlék:  
sorait! A könyvnyom tatás  em lék
ünnepének örömpercciben mily  
keserűn beszél a hazug betűről. 
0  akkor fog ünnepelni: „majd ha 
kihull a kard az erőszak durva

I V l a y e r
keiiecleslö és »egy!isz!íló

szereket és táskákat.
•*

B udapestre.
’JETEKBE

Párís. szept. 1. |hogv feleségével együtt  végleg Bu-  
Károlyí Mihály, aki a m agyar ; dapestre költözik. Londoni h áz ta r- 

korm ány k ívánságára , m in t a béke. i f ásá t még e. hó folyam án felosz- 
Nyolctagú magyar küldöttség uta- delegáció tanácsadó ja  Londonból ! la tja  és szeptem ber 25—30-ika k ö 

zött Londonba, a Nemzetközi Jogi h a risb a  jö tt, közölte barátaival, *zött érkezik  
Kongresszusra, amelyet az első vi
lágháború e’.őtt ogyizben Budapes
ten tartottak. A küldöttség tagjai 
között van György Ernő dr. egye
temi tanár, a Tébe jogtanácsosa és 
Dorogiig Ervin dr. egyetemi magán- 
tanár. A magyar küldöttség tagjai 
szerdán érkeznek haza.

K é t  é v i
f #

t* ra büntetik
a kollektív szerződ ések  m e^sze^öít

ú j  ü z l e t é t
m e g n y i t o t t a

IV., A pponyi-tér 1 és 
Budán: B artók Béla út 11. a la tt
F ő ü 7.1 e t. : VIII., József-körú t 49. 

Csepel, Szent Im rertér 7.

Balassa Imre

kabát, cos tűm, ruha m odellek

Jób Dániel mondja a „Noteszá
nak: „A „Nebántsvirág" után a Víg
színház Pristley ,,Ismeretlen város“ 
színmüvét m utatja be, Heltai Jenő 
fordításában.“

4f
Tass (Thinemann) Tivadar egye

temi tanárt előadások tartására 
hívták meg a based és oxfordi 
egyetemre. Ta«s professzor október 
első felében szándékozik eleget
tenni a meghívásoknak.

• •TT
Ferencsik János, O peraházunk 

„első karnagya14, aki ezt a m eg
tisztelő cím et néhány  nappali 
ezelőtt kapta, az. évad kezdete 
elő tt külföldre utazott.. Aussoe- 
bon tö lt néhány  hetet, de szep
tem ber húszadikán máj- vezeti 
a próbákat.

*
Harsányt Rezső, a kitűnő jellem- 

színész, aki oly megdöbbentő való- 
szcrüséggel idézett elénk a színoa- 
don emberi arcéleket, most vissza
té r régi, emlékezetes sikerei szín
helyére: a Belvárosi Színházhoz 
szerződött.

*
Bárdos Arthur  edd ig  negyvennél 

több Júliát hallgatott meg a Bel
városi Színház, színpadán, ahol fel 
akarja újítani Shakespeare reme
két. Napokon keresztül járu ltak  a 
Júlia-jelöltek a házi színpadra, de. 
edd'O egyetlen alkalmas színésznőt 
nem talált az igazgatóság. E pilla
natban a legesélyesebb jelölt egy 
fiatal BZÍninövendék, Pulay Erzsé
bet, aki legutóbb egy vlzsgaelő- 
adáson tűnt fel.

A kollektív  szerződésekről szóló 
rendelet kiegészítéséül érdekes ren 
dele ttervezete t kész íte tt az igaz
ságügym inisztérium . A tervezet 
szerin t vétséget köve t  el és két 
éviÿ terjedhető fogházzal bünte ten
dő az a munkálta tó ,  aki a kol
lektív  szerződésben m egállapíto tt 
m unkabérnél

m agasabbat, vagy alacsonyab
bat kö t ki, vagy ad meg,

továbbá az a  munkavállaló,  aki a 
kollektív  szerződésben m egállapí
to tt m unkabérnél

m agasabbat köt ki, vagy fo
gad el.

A rendele t te h á t a m unkaadót és 
az a lka lm azo tta t egyaránt bünteti, 
ha a ko llek tív  szerződést megszegi. 
A rendele tte rveze te t Ries Is tván  

igazságügym iniszter a legközelebbi 
m inisztertanács elé terjeszti.

Üjabb *y g o ,y

i

köztük többszáz tiszt
érkezeit Debrecenbe

H é t f ő n  B u d a p e s t e n  f o g s á g b a  e s e t  e h  é r b e z m k

Szom baton h a jn a lb an  ú jabb  h a 
difogolyvonat é rk eze tt ide a Szov
jet-U nióból.

a  •* » . ». »

-  - •  -t -r.v?r Hírlap ÍÜ*}3

V
A LEGKÉSŐBBI 

DÉLUTÁNI NAPILAP J

-  legmagasabb

1500 hadifogoly, köztük tiibb- 
szúz tisz t jö tt  meg,

ak ik e t a H ajdúság  fővárosában 
nagy szere te tte l fogadtak, élelem 
mel lá ttak  el, a szükséghez képest 
orvosi kezelésben részesíte ttek  s 
szem élyenként m indegyiküknek 10

AUTO
TA N D ÍJ
KÉSZLETRE IS !

fo rin t gyorssegélyt ad tak  át. A 
PaviL lon-iaktanyában fe rtő tlen íte t
ték  a  tá rsaságo t s

az egészségeseket m ár ma reg 
gel ú tnak  in u n o tták  o tthonuk 
felé. Igen «ok budapesti, főleg 

d u n án tú li van  közöttük.

A debreceni állom ásvezetőség 
é rtes ítés t k ap o tt a csapi szovjet- 
parancsnokságtól. am elf jelzi, hegy 
hétfőn ú jab b  hadifogoly-szállítmány 
érkezik. Ezzel a  vonatta l

főleg a B uda ostrom ánál

fogságba esett m agyarok érkeznek  
haza.

N
^  MŰHELY- |

GYAKORLAT
V ID ÉK IEK N EK  

BENTLAKÁS
D ÍJTA LA N  TÁ JÉK O ZTA TÓ

H I K Á D É
TERÉZ K ÖRÚ T 7. T. 224- 862.
Kerbcr-autó, niosel-m otor és mo

torkerékpár könyvek utánvétellel is

prolongálva
ros

H ázaspár többhónnpos használa tra

BÉRBE VENUE
finom ízléssel berendezett, kétszobás 

Összkomfortos utcai

I a  k é s t
y rmnftnta fl il I Ac PdP 7 km Ajánlatokat . Referenciát nyújtok * tel.napolna U. U. 4 es ESIc I KOI' renzer-hirdetöbe, Szervita-tér 8. szaru.

SP0RÏSÏQKNŸA 1 6 . 1 2  

NYAKéEKCŐ 5 . 3 9
szép, divatos m intákban

B udapest, VU , TM U öly-tít M.
VU HAt,.
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A REGGEL SPORTJA
r

OFNER ALFRÉD:
,MA UTAZUNK ÉS ELISM ERÉST 

AKARUNK SZEREZNI MAGYAR
O RSZÁGNAK"

Szombaton  délu tán  az ú jpesti 
pályán  m érkőzött az Újpesti a  Do
rogi AC-ve 1 (Üjpest 5:2 (3:1) győ
zött), am ikor m egjelent a  pályán 
Erős János á llam titkár és elhozta 
az UTE túracsapatának külföldi 
utazási engedélyét. A meccs előtt 
m ég úgy volt, hogy az UTE nem  
tehet eleget a törökországi m eg 
hívásnál:. Erős m egjelenése é rt
hető  öröm et keltett. A törökországi 
ú tró l dr._ Ofner Alfréd, az  ú jpesti 
fu tballisták  népszerű elnöke, a kö
vetkezőket m ondotta m u n k a tá r
sunknak:

— Vasárnap este 6 óra 30 perc
kor indulunk. Dicker Mihály, Ta
kács, Jakube  és én  veze tjük  a 
tizennégy játékosból álló csapatot. 
Első állom ásunk Bukarest,  aztán 
Szófia  és végül, a  te rv ek  szerint, 
csütörtökön érkezünk Sztambulba.  
Szombaton já tszunk először a tö
rök futballistákkal. Négy-öt m ér
kőzésen szerepelünk. Az Ú jpest, 
úgy, m int régen, m ost is  dicsősé
get, elismerést akar szerezni a m a
gyar sportnak.
MA: HARC AZ EGÉSZ VONALON 

A BAJNOKSÁGÉRT!
Húszezer em ber je len t meg m a 

az Ü llői-úti sporttelepen, hogy v é 
gignézze az M T K —Sz. Barátság, 
v a lam in t a  Ferencváros— Kispest  
bajnoki* m érkőzést. Egyébként az 
Ü jpest kivételével az összes csapa
tok  sorompóba álltak a bajnok
ságért.
JÖVÖ VASÁRNAP: FTC—MTK

A bajnokság m ásodik fo rdu ló já
ban  jövő vasárnap  labdarúgó derby- 
m érközésre kerü l sor az FTC  és 
az M T K  között. A m érkőzést az 
Ü llői-úti sporttelepen  rendezik. A 
küzdelem ben az M T K  szerepeltetn i 
fogja a Szlovákiából hazaérkezett  
Bosánszkyt.  Az FTC rem éli, hogy 
sérü ltje i meggyógyulnak  és szintén 
te ljes  csapatával indu lhat.

CSAPLAK ANDRÁS STOCK
HOLMBAN IS SIKERT ÉRT EL

A m agyar a tlé ták k a l északi tú 
rá n  szereplő dr. Csapiár András  
Stockholm ban megismételte  oslói 
bravúrját. C sapiár m egin t h a rm a
d ik  helyen végzett és az idei leg
jobb eredményét 14 p. 47.2 mp-et  
iért el. A z  első és m ásodik helyet a 
svéd  fu tók foglalták  el.

„Magának a parasztságnak 
akarfak megmutatni, milyen erő

lakik benne**
3. Szabó isiván áíiamminiszies1 a budapesti

ParasztnapofcróB
Szeptem ber 7-én és 8-án lesz 

B udapesten a F arasz tnapok  h a ta l
m as seregiszemiéje, m elyre  felvo
nul az ország m inden vidékének 
népe. A P arasz tnapok  fő irányí
tója,

B. Szabó Is tv án  állam m iniszter
ezeket m ondotta az országos 
megmozdul ásról :

— Az országos P arasztnapok  
m egrendezésével az a célunk, 
hogy felkeltsük  a m agyar p a 
rasztban  azt a tudato t, hogy ő az 
ország legerősebb alappillére és 
öt is megilletik  azok a jogok, 
amelyek a munkásságot.  Egysége
síteni a k a rju k  a parasztságot s 
azért h ív ju k  fe l a  fővárosba a v i
dék 600.000 parasz tjá t, hogy n e 
kik  m aguknak  m utassuk  meg  
elsősorban, hogy m ilyen  erő lakik  
bennük.

A  P arasztnapok  idején  a K is
gazdapárt m inden képviselő je a 
fővárosban lesz, s  it t  hallgatják

meg a választók panaszait. Ha 
mód van, nyom ban  orvosolják is 
azt. A  h ivatalok  m unkanapo t ta r 
tanak s rendelkezésére állnak a 
jogorvoslást kereső parasztok  ré 
szére. A 8-i felvonulás felemelő 
látvány lesz: népviseletben vonul
nak fel a  résztvevők. A m enet az 
Andrássy-úton halad a Hösök- 
terére, ú tközben  tiszteleg a köz- 
társasági elnök előtt. A  Hősök- 
terén Nagy Ferenc  m iniszterelnök, 
Kovács Béla, a p á r t fő titkára, 
szól a  m egjelentekhez. A vidéki 
vendégek m eglátogatják  a fővá
ros nagyobb gyárüzem eit is, hogy 
közvetlen kapcsolatba kerüljenek  
az ország második legnagyobb 
dolgozó rétegével, a m unkásság
gal. A  P arasztnapok  .főcélja, fe
jezte be ny ila tkoza tá t az  ákam - 
m iniszter, hogy a parasztság hitet 
tegyen 'magyarságáról, megmutassa  
és tudomásul vegye saját erejét 
és ennek az erőnek a nem zet al
kotmányos életében érvényt is 
szerezzen.

U T L E V L1 Lanniarí iirikád
F É N Y K É P E KPÁRISI FOTO 3

Ó R Á N  B E L Ü L
P Á R I S I
N A G Y Á R U H Á Z

m ajdnem  új, olcsón eladó. 
KAriay-utca tizennyolc, i.
nyolc. Kizárólag 3—l-ig.

m

SZEÜ! ;SZŰCSNÉL  
L C S

Erzsébet-körűt

A
ts 26 Második cselei

K e d v e z ő  f i z e t é s i  f e l t é t e l e k . S z ő r m é t  v e s z e k !

R eg g e li razzia
az U getőpálgém
T i z e n h a t  e l ő á l l í t á s

F tirkens

I S K O L A
Rákóczi út 6.

Fizetési kedvezmény! 
Telefon: 2Z6—603

Szom baton kora  reggel a  lovak 
trén ing je  a la tt az időrekordokra 
leselkedő m egszokott k ib icek  sorai
ba új alakok szivárogtak  az ügető
pályára. Az ism eretlenek látszólag 
nagy figyelemmel szem lélték a 
déíu tán i versenyek előkészületéit, 
közben azonban észrevétlenül v a 
lóságos gyűrű t a lko ttak  a  pályán 
lebzselök körül. M ikor ez a s tra té 
giai elhelyezkedés véget ért,

a jövevények amatör kibicek- 
ből egyszerre ál lám rend őrs égi 
detektívekké vedlettek át s 
megkezdték a jelenlevők iga

zoltatását.
A fogadások révén  értékesíthető

MINDEN MARAD A RÉGIBEN tippek és ugyancsak értékesíthető , 117 és 489.

A szom bati program m  egyébként 
m inden különösebb esem ény né l
kül folyt le az alábbi eredm ények
kel:

I. fu tam : 1. Gazella, 2. Kis hamis. 
Tót.: 10:10, 11, 11, befutó: 22. — II.
fut.un. 1. Futórózsa, 2, Jan i ha, 3. Sí
rni más. Tót.: 10:27, 10, 10. 10, befutó: 
23 és 43. — III. fu tam : 1. Miki, 2. B ár
m ikor, 3. Mira. Tot.: 10:57, 21, 42, be
futó: 712. — IV. fu tam : 1. Ábránd, 2. 
Fantom , 3. Irénke. Tót.: 10:145, 25, 12, 
20; befutó: 615 és 1037. — V. futam : 1. 
Szellő, 2. K oppány, 3. Totya. Tót.: 
10:31, 17, 22, 19, befu tó : 92 és 176. — 
VL fu tam : 1. M ády 2. Sátán, 3. F u r
csa. Tót.: 10:41, 14, 13, 23, befutó: 75 
és 246. — VII. fu tam : 1. Luca, 2. Jab - 
laise, 3. H erkules. Tót.: 10:79, 13, 34, 
13; befutó: 388 és 69. — VIII. fu tam : 
1. Peti K., 2. Ju d ith , 3. H asty Girl. 
Tot.: 10:18, 12, 12, 20, befu tó : 38 és 187. 
-  IX. fu tam : 1. Badallo, 2. Ki vagy? 

3. Cseléd D. Tót.: 31, 14, 14, 23, befutó:

A Magyar Labdarúgók Szövet
sége szom batesti tanácsülésén  nem  
változtatták m eg  az átigazolási 
szabályokat. U gyancsak nem  h a tá 
roztak  a vidéki csapatok beosztá
sáról sem. A z  összes felm erülő 
kérdések  a szövetség keddesti ta
nácsülése elé kerülnek.

O a E o p p v e r s ë iÿ
határnapok
Szeptember

í, 8 ,15, 22, 29
Nagy Sándor

Vili., József-kőrút 77-79. T.: József: 835. 
F ix-, s ta rt- és totóodds, halm ozott,

befu tó já ték

Legjobban fogad
S A L L A In̂ I

Fogadóii oda:
IV., K ossuth L ajos-utca 14—16. 

Telefon: 188—400.

Gyöngy L a jo s
bookmaker

VI., A n d rá a s y » ú t 4 3 . 
Ú jp e st, Is t v A n -u t c a  17.

de kétes é rték ű  „információk*' 
szerzésére összesereglett közönség 
bői csakham ar %

kiemeltek tizenhét gyanús 
alakot, akiket, miután nem 
tudták igazolni magukat, át
kísérték a közeli toloncházba.

Ugyanezen idő a la t t  a  detek tívek  
m ás csoportja az is tá llóka t fésülte 
á t és o tt is m indenk it igazoltato tt

*

I., IIAMczMit 116 sz. 
Telíftóm : 225-683.

BOOKMAKER jftggï, 
A LEGJOBB TIP :

Fogadjon:

KORNIS-nál

HÍVJON! JÖJJÖN!
Veszek sranjértékii lédéiért:
szőnyeget, porcellánt, író 
gépet, régiséget, férfi- és 
női ru h ák a t, perzsakabá
tot, fényképezőgépet, fest

m ényeket.
M A JO R O S! A L F R É D
VIII., E szterházy-utca 17. 

(Sándor-utca saroknál.)

Bélyeg böngészde
Jó bélyegeket da rabonként  
1 fillérért.  M A R N 1 T Z

bélyegoaztáiy.
Vili., <József-körút37
Tömegbélyeget, gyűjtemé
nyeket magas áron veszünk

Irodabútor?

T E L E F O N :  1 2 8 -2 1 3 .
T eré/.-körút 52. (Term inus)

VT., T eréz-körú t 6. sz. 
Telefonszám  : 420—304.

Dr. Pécsi Dániel
b o o k m a k e r

B udapest, VI., Teréz-krfc. 26
Telefon : 121*838 Fiók I I„  M ártírok-útja ő|b

Farkas Miksa
FöOadáSi iroda : Erzsébeí-hrl 9-II . bookmaker

T e l e f o n i  2 2 5 - 0 5 8  F ogadási iroda ; V I., T eréz-k örú t 10
Fiókiroda : MzseMuhút 55. Telefon ; 18J-RG9 T "  1 O f Ó n s z á m ;  224-468

Akit k örözn ek ,
ne vezessen lopott autót

Az éjszaka lámpa nélkü l sur
ranó tehergépkocsit lá to tt egy 
rendőr az A lkotás-u tcában . A 
korm ánykeréknél ülő férfi, Biró 
József dr. hatvani főszolgabíró 
nevére  szAló igazolványt m u ta 
tott. Az igazolvány szabálytalan  
volt és B iró tudom ásul vette, 
hogy a kerü le ti kap itányságra 
kell mennie. K érte  azonban a 
rendőrt, hogy előbb egy es
presso elé hajthasson , a M árti - 
rok-útjára. Az espressó előtt n é 
hány perc tü re lm et k é r t  és be
m ent a helyiségbe, ahonnan nem  
tért vissza: a hátsó kijáraton át 
megszökött. A  főkapitányságon 
ham arosan k iderü lt, hogy Biró 
Józsefet tavaly m ájus  óta körö
zik  népellenes bűnte t t  miatt. B u
dapesten bujdosott különböző ál
neveket  használt és feketézett.  De 
nem csak őt köröztek, hanem  a 
tehergépkocsit is, am elyet veze
tett, m ert — a kocsi lopott! Biró 
Józsefet hamarosan megtalálták  
egyik rokona lakásán  és bevitték 
a politikai rendőrségre.

Ü J  C l
IV., PARISI-U. tfa.

Telefon: lm —3Ô6.
V étel-eladás.

E SZÜNK
készpénzért
bútort ' 
szőnyeget 
drapériát
bútorszövetet 
UNIVERSAL

VII., W esselényi-utca 8. 
Telefon: 227-698.

V
E
3zü

Á R U S Z Á LL ÍT Ó
M£HAY

T E H E R T A X S
ELADÓ.

FEKETE, Ö-UTCA 2. sr.
VA CUUMSZIVATTYUT

sürgősen veszünk. ,,Ned- 
Iógszivattyú“ Jel-

őszi naoytakaritáskoz
V ásároljon nálam  m árkás cikkeket

B E U C Z A Y  B E E R E 3 Z T Ö  % k g  G 5 5
Lugos mosószer Foltttsztító  benzin 3.80

kim érve 1 kg 4.28 Békebeli
Sa tu rnus padló- kenöszappan 4.08

paszta 4.— E xtra  súrolókefe 3 20
Spiritusz 16.48 K im ért szóda
Gesarol 6.50 mosogatáshoz,
Felm osórongy 6.30 súroláshoz 4.50

KAPOSI, Ví., Nagymezőn. 21. T. 124-1 öl
S 1 II! ÍBSZkr-H. 22. T. 425-víi

' .4 14 r-w. É S É i ^ P
G yári árakon kereskedők részére óriási válasz
ték ezen cikkekben, c é g e m  r e k l á m j a !  
100 drb SZELES ELŐ B O R O T V A P E N G E  
2 0  F O f t l r iY  U tánvéttől is szállítok!
n o v e m b e r  bAn d o r , WESSELENYI-UTCA 20.

T Ű Z H E L Y E K  
2 lá n g u  r e s o k i

m inden feszültségre. Wí

vés
igére a kiadóba.

a  R e g g e l
M egjelenik m inden hétfőn  
és p irosbetüs ünnep  után 
Felelős szerkesztő és kiadó:
P Á R T A Y  T I V A D A R  
Igazgató: t i m AR BAn d o r

Kalapja piszkon A  
formát lan  ■
Romi behozza azonnalra, 

lAHprnr kalaposmester, 
LHHr[nij6kai-tér 6 udvarban

AUDION, VI., Nagymező-u. SI. Tel. 123

'  • « -  J  '  .  . 4  • • «•*.«

Bérház, villa, 
családiház, 

telek, öröklakás
alkalm i vételek.

„GRAVITAS";
Szabó János ingatlanközvetítő  vállalata. | j  
VII., E rzsébet-körú t 32. II. 3. Tel.: 226-62o

S z e m .  4 - i g  benyú jtandó

ad óosztá lyb a  sorozás!
bejelentés, valam in t

Forgalmiadé havi&ejjefientós
M inerva Nyom dában, VII., Somogyi B éla-út 7.

M e le g v íz tá ro ió k„B o y le re k "
minden nagyságban, olcsó árak . — AUDION, 
VF., N agym ező-utca 31. — Telefon; 123—129.

D A E L í N G50 HP-s, nedves légMllju , r , ^  » . _ .
IC kw-ofc, 380 V-os gene- 1 *■ ÁT, -• tk../
ráöofi, hidralíkuoprés ben- j Csöndes, kortes vlllf.h.m 
r.in-eiektrom os agjpgát 
olcsón eladó. SINGER 
vastelep, VACI-JJ T 123.

Ó R Á S O K
figyelem! Ellopták Movado 
gyártmányú fehérarany női 
karkötőérfimat,  há t l ap ján  
D. R. gravlrozással.  Nyom
ravezető Ju ta lmat  kap 
MunkÚNellátó, Hévay-ulca 4 

T elefon: 12—51—71.

Irodabú torok  
raktáron
m inden m ennyiségben, 
olcsó árban,

HEXÏ Î ER hit .
KJrály-u .  25. Tol . :  327-073.
Irodának  vagy üzem nek
kél hatalmas

utcai szoba

B grcgá t  [szén url o t thont  nynimnk 
t e! j es e l l á t á s a i .  VJ. BuJ/.a- 

utcu t izenhét,  földszint.

10 
ÍÖ0 

I0GÛ
U N I V E R S A L
iroda- és Iakásborendu/ő 
kft., W esse!ény!-u. H. Tel. 
227—690. — Vétel, eladás.

rak tá rb an

készítő 
lakás rj!
1 rod a

Antik bútorok
székek, fotelek. Régiség
bolt, Bank-u. 4. M * l | t
•Tóalakú p a rtn e rn ő t k e re 
kek. „Angolul is társalog
hatunk" Jeligére P a tak 
hoz, B ajcsy-Z s.-ú t 29. sz.

Rákóczl-úton 
KIADÓ, — „K onfekció" 
Jel. Tcnzer h irdetőbe, 
IV., Szervita-tér S. szám.
Komoly gyakorlattal és 
Inform ációval rendelkező

k ö n y v e l n i
felvesz textilüzem . J e 
lentkezés 8—10-ig. IV., 
K ecskem éti-utca hét, rí. 

em elet egy.
A főváros legnagyobb, legkenyelm csebb

f o r adó Irodája
: ! KLOPFER Hud, lîzsébet-lat. 2Î Wesselényi-u. sarok

Villany- és. gáz- 
hütiiszekrénynsie!
m agas áron veszek

Sor-és sör kin? t rö
pül tok, kávéházi 
és vendéglői 
berendezések

és felszere ésok. A lpakka- 
evőes/Jcözük kapha lók,

H E X N E R
üzletbercndezér.i váll, kft. 
K irá’.y-u. 25. Tol.: 227-0ÏJ.

Szerkesztőség és k iadóhivatal:
V., B ajcsy-Z silinszky-ú t 78. Telefonok
Szerkesztőség: 129-079. Kiadó: 12I-67G. . . .  . . . . . . . . .• . . _  “ . , . , „ M inden úgy, m int régan: Békebeli ki-
LégrAdy T estvérek  rt. könyvnyom dája, jszolgálás, békebeU tisztviselőkkel a bé-
Budapest, V., B ajcsy-Z sllinszky-u t 78. kebelt helyiségben. Szaklapok a krtzön-
A nyom dáért felelős: Agárdi K ároly lg. I ség rendelkezésére állanak.

Kürschner Pái
bookm aker irodája:

fiioköly-út 27 Tol.: 424-729
Sportcsarnok kávéház holyiaégében 

(A réna ut .sarok)


